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10 GODIM

--L'̂  P |im f |e 8t |  Se jednog vrlo te&kBg, odgovornog i ria- 
dasve S ^ M y a lp ^ , pbsia i h e  v iehijem  da ćete li njemu 
liajbjlU. T^fco, jfe jjn je  afcšfet feocIiM goVorlo jbdari rifi| sta­
r i j i  iHIče' ugieđHl sugh&aHm, kHd je čuo da je političko 
mkbvoagivb ri^Seg kbt&rU ođlučiib da jpokrbiie ižlbžehje 
lraklribg Ijedtiikš. bovoHo je Hk Bsiiovu viSktitog precliršt- 
nog iskustva.

Mbđutini, evB ve,c jpliriiH, deset godina što »Šibenski 
list« ižlkži kao organ Socijalističkog saveza rkđHog naroda 
šibenskih kotaba. EJrki feroj lista i^jkvio Se ti Šibeniku 16. 
kolovoza 11152, i od p O n  kontiiibirairio izlazi do đa^ks, 
št» je, oetgietmd, jbdiristveh kitici j ti iiiktorlji šibenskog 
žUrhaliZma'

Povodom izlaska prvog broj a lista, bbj a vi j eii je  uvod­
nik  ii kojem jis, iztneđu Ostalog, rečeno da će tjfeđriik Biti 
slika našeg brtvt'edilBg i kultiittiog razvoja i ostalog rada, 
kao i sredstvo za tiibbillžadju najširih masa u borbi žh 
izgradnju našeg hoVOg živola. Toih prilikom jfe također 

..... išbno, da će list biti utoliko ribposredno naš i da Čfe

Svečano proslavljena 19-godišnjica 
V dalmatinske udarne brigade

išjpiUhiti Svojti lilogti tikbliko btide pr&vilno odražavao rikš 
žiVot, poučavao nas U radu i bude beskompromisan ti Žlgo- 
stiiijti svih negativnih pojava.

N&šBj redakciji je Ujarkvo to bio putokaz U radu. 1 ka­
d i  se prelistaju dBsađašnji kompleti lista, dolazi se do 
zaključka da je »Šibenski list« Uglavnom ispuhjavao svoju 
ulogu. A što list nije Uspio da u potpunosti izvrši postav­
ljene zadatke glavni razlog su njegove više nego skrom­
ne m aterijalne i kadroyske mogućnosti. Još od svog po­
stanka naš list se neprestano susreće s teškoćama, što  
prirodno izvirU Upravo iz tih skromnih radnih uvjeta. Sa i 
zadovoljstvom treba konstatirati da su u posljednje vrije-1 
m e naši politički organi poduzeli m jere za poboljšanje < 
općih uvjeta izdavanja lista što će, bez sumnje, pridonijeti! 
još uspješnijem ispunjavanju njegove značajne uloge.

No uza sve teškoće objektivne i subjektivne prirode,! 
»Šibenski l:st« je stalno nastojao da, prema svojim moguć­
nostima, pomogne socijalističku izgradnju. Pružao je 
punu podršku svim onim snagama koje djeluju na razvoj 
našeg progreša. U svom desetogodišnjem postojanju naš 
list je  sa više ili m anje uspjeha vodio borbu protiv svega 
što je na bilo koji način kočilo naše kretanje naprijed. 
Zbog toga smatramo da neće biti pretjerano kad kažemo, 
da je i naš list imao značajnog udjela u naglom svestra­
nom razvoju šibenskog kotara u ovih posljednjih deset 
godina. To je za sve nas, za našu redakciju, za radni 
kolektiv novinsko-izdavačkog poduzeća »Štampa«, iskreno 
govoreći, najveće priznanje i najm ilija nagrada.

Povodom desetogodišnjice »Šibenskog lista« moramo 
iznijeti jedan ozbiljan problem što se kao crvena nit pro­
vlači kroz list od prvog broja pa do danas. Naime, radi se 
o nedovoljnoj suradnji čitalaca bez koje se ne može ni za­
m isliti izdavanje novina. Da budemo određeniji, radi se o 
nedovoljnoj suradnji u listu političkih i društvenih radni­
ka s našeg područja. Iz dosadašnje prakse znamo da ta ka­
tegorija naših čitalaca u većini nerado iznosi u listu svoja 
m išljenja i zapažanja, primjedbe i korisna iskustva. U- 
stručavaju se, bez opravdanog razloga, da diskutiraju i 
polemiziraju preko stupaca našeg lista. Zbog toga se i do­
gađa da pojave i mišljenja, koja zaslužuju opravdanu kri­
tiku, prolaze nezapaženi. List na taj način ostaje bez napisa 
u  kojima bi se vodila konstruktivna borba mišljenja. Bez 
svega toga novine u našem društvu ne mogu da budu jav­
na tribina, odnosno tribina svojih čitalaca.

Da bi naš list u još većoj m jeri postao javna tribina, 
b it će svakako potrebno da se preko njegovih stupaca, ‘ 
jače nego dosad, čuje riječ naših političkih i društvenih 
aktivista.

Naša redakcija će nastojati da se ispuni želja što je 
izražena povodom 500 broja — da naš list bude najčitaniji 
list u kBtaru, da osvoji svako mjesto, pa i svakog građa­
nina.

Ovom prilikom treba odati priznanje svima onima 
koji su na bilo koji način pridonijeli ovom našem značaj­
nom uspjehu — desetogodišnjem neprekidnom izlaženju 
»Šibenskog lista«. Nikola Bego

Prigodnim govorom u kojem je 
iznijet historijat 1 slavan put bri­
gade, .počasnim defilejem jedini­
ca, .podjelom nagrada i pohvala 
izvjesnom brojiu njenih pripadni­
ka, posjetom muzeju ove brigade 
i drugarskom večeri koja je odr­
žana u Domu JNA, u Kndou 12. 
o. m. svečano proslavljena 19. 
godišnjica postojanja Pete dal­
matinske udarne 'brigade.

Brigada je formirana u Plavnu 
13. kolovoza 1943. godine. U po­
četku je nosila naziv Prva knin­
ska narodnooslobodilačka briga­
da, a nastala je od Trećeg ličkog 
partizanskog odreda i Sjeverodai- 
■matinskog . partizanskog odreda. 
Njeni borci potekli su s kameni­
tih obronaka Dinare, Prcimine, 
Kozjaka i Piješevice. U redovi­
ma ove brigade nalazili su se 
hrabri sinovi s područja Like, 
Primorja, Bukovice i drugih dije­
lova Dalmatinske zagore.

Ova brigada koja se rodila u' 
ognju rata već od prvih dana 
svog osnutka imala je brojne o- 
kršaje i bitke s neprijateljem na 
području Podinarja i Uništa i 
dalje do Arijama pa do konačnog 
oslobođenja zemlje. Jer, kako je 
to krupnim slovima zabilježeno 
na istaknutom mjestu u muzeju, 
Peta dalmatinska brigada, za 
640 dana postojanja, je u stalnom 
pokretu i neprekidnim borbama 
prošla .kroz oganj 187 bitaka i 
okršaja.

Naredbom Glavnog štaba NOV 
i partizanskih odreda Hrvatske, 
od 5. listopada 1943., kninska bri­
gada je ušla u sastav XIX sje- 
veroda lmatimske divizije kao 
njena I brigada.

U sastavu XIX udarne divizije 
ova brigada je ugrožavala važne

komunikacije, napadala i osva­
jala njemačka, ustaška i četnička 
uporišta ni Vrpoljiti, Golubiću, Bi- 
rovćii, Oklaju, lisičiću, Benkov­
cu, Zemuniku, Nadinu i drugim. 
Bcrila se za oslobođenje Psiđena, 
a u sklopu velike kninske opera­
cije oslobodila je Kistanje, Ud­
binu i gotovo čitavu Liku. U po­
sljednjim mjesecima rata prog­
nala je neprijatelja iz Hrvatskog 
primorja i Istre, U gonjenju ne­
prijatelja dospjela je čak do I- 
lins-ke Bstrice, teko da je njezina 
ratna mairšrruta iznozila ukupno 
7.680 kilometara.

Od svog formiranja pa do kra­
la rata brigada1 je izgUbTa blizu 
790 boraca, dćlk je imala ranje­
nih preko 1.500. Za isto vrijeme 
izbaćla je iz stroja preko 10.000 
neprijateljskih vojnika i zaplije­
nila velike količine raznovrsne 
neprijateljske Opreme.

Bila je to brigada bez poraza i 
•u pumom smislu riječi brigada 
bratstva i jedinstva.

Njeni proslavljeni komandanti 
od formiranja do kraja rata bili 
su: Dušan Vlalsavljević, Stanko 
Parmćć i Ante Gvardijol, a poli­
tički komesari: Stevan Maodiuš, 
Ilija Radakovdć i Vlado Maričać.

Peta dalmatinska udarna bri­
gada odlikovana je Ordenom 
bratstva d jedinstva I reda. Ratna 
zastava ove proslavljene brigade 
čuva se danas u Muzeju narcdno- 
oalobodilačkog rata u Beogradu, 
dok u Miuze'u brigade u Kninu 
na počasnom mjestu nailazi, se 
jcš jedna zastava na kojoj piše: 
»Na'boljoj brigadi XIX divizije 
NOV«.

Peta dalmatinska udarna bri­
gada dala je iz svoje sredine se­

dam komandanata 1 sedam ko­
mesara brigada. Iz njene sredine 
izrasla su i tri narodna heroja: 
JoŠo Durbaba, Stanka Parmać i 
Ilija Radakcvić.

Slavni ratni put Pete dalma­
tinske brigade od Plavna na tro­
međi Dalmacije, Like i Bosne do

Ilirske Bistrice u Sloveniji 1 na­
trag, simbolično u muzeju pred­
stavlja jedna slika s legendom: 
»Najstariji borac brigade predaje 
raport komandantu Anti Gvardi- 
jetu .prilikom oproštaja demobili­
ziranih 'boraca u Kninu 1945. g«.

(A. M.)

Prvorazredan društueno- 
poIitičKi zadatak

OSiGURANICI PObtZECA I KOMUNE, POSTAJU MATERIJAL­
NO ZAINTERESIRANI ZA FUNKCIONIRANJE ZDRAVSTVENOG 

I SOCIJALNOG OSIGURANJA

Spomen-ploča palim 
minerima na Kornatima

Na otoku Smokvica u Koma- vijenci političkih i društvenih 
tima u nedjelju 19. o. m. održat organizacija. Ovim se pozivaju 
će se svečanost u povodu 20-go- vlasnici ribarskih i sportskih ča- 
dišnjice osnivanja JRM j pomor- maca, koji se toga dana nađu u 
stva. Tom prilikom otkrit će se vodama Komatskog otočja da milijardi dinara

Tema o kojoj se trenutačno 
uvelike raspravlja ni najmanje 
nije nova. Ona je podjednako 
bila aktuelna i prije nekoliko 
godina koliko i sad. Razlika je, 
možda, samo u tome Što se sad 
rješavanje tog problema po­
stavlja u svijetlu ekonomske 
nužnosti. To podjednako vrije­
di za nastavljanje započetog u 
procesu udruživanja i integra­
cije kao za izvršavanje korek­
tura u dosad učinjenom.

Uz manje iznimke, naime, 
sve dosad urađeno u poslov­
nom udruživanj u i  koperaciji 
karakteriziraju neke manjka­
vosti. Dovoljno je spomenuti 
da gotovo nigdje nisu razrađe­
ne koncepcije tehnološke pro­
izvodnje, elemente rentabilite­
ta « drugi podaci neophodni za 
udruženu i specijaliziranu pro­
izvodni ul Proizlazi, dakle, da 
se poslovnom udruživanju i 
kooperaciji pristupalo jedino 
iz pobuda nekakvog sitnog fi­
nancijskog »šićarenja«, umje­
sto da je izvršena potrebna po­
djela rada između kooperana­
ta.

I, upravo polazeći od steče­
nih iskustava, pa makar i ne­
gativnih, privrednici Hrvatske 
na nedavnom savjetovanju u 
Zagrebu inicirah su brojna pi­
tanja poslovnog udruživanja, 
poslovno tehničke suradnje i 
integracije. Daljnja rješenja, u 
čemu su ipak učinjeni početni 
koraci, prvenstveno valja us­
mjeravati ka općem kretanju 
naše ekonomike. Pri tome se 
osobito nameće potreba za iz­
nalaženje mogućnosti veće i 
rentabilnije proizvodnje. Pre­
ma nekim pokazateljima zato 
se pružaju velike mogućnosti.

Spomenimo, da je samo, na 
primjer, u proizvodnji, prije­
nosu i  distribuciji električne 
energije, boljom organizacijom 
rada godišnje moguće ostvari­
ti sniženje troškova za oko 20 

Ili: kooperaci-

godine moguće je povećati pro­
izvodnju za 100 posto a da se 
pri tome investicioni troškovi 
smanje za preko 6 milijardi 
dinara. Slične mogućnosti po­
stoje i u drugim granama i 
grupama proizvodnje. Stoga, 
pretpostavka da se boljom or­
ganizacijom rada godišnje u- 
štedi samo 18 .posto, čime bi 
privreda dobila, daljnjih 340 
milijardi dinara, nalazi puno 
ekonomsko opravdanje. Unu­
tarnje rezerve su, dakle, prili­
čno velike. One se bez sumnje 
— usavršavanjem metoda no­
vog načina raspodjele — da­
nomice sve više otkrivaju. No, 
tome još više treba da priđo-

(Nastavak na 2. strani)

U oko ISO komunalnih zajedni­
ca socijalnog osiguranja u cijeloj 
Jugoslaviji ove će se jeseni iza- 
hreti skupštine. Bit će to jedan 
cd prvorazrednih zadataka svih 
političkih faktora u zemlji. No­
vim saveznim Zakonom o orga­
nizaciji i financiranju socijalnog 
osiguranja mijenjaju se, naume, 
dužnosti osiguramika, privrednih 
organizacija i ekonomskih jedi­
nica, koji kao i komune postaju 
direktno materijalno zainteresi­
ran'! za ovu službu. Oni snose 
materijalne posljedice funkcioni­
ranja zdravstvenog osiguranja 
Rcmjuns.lne zajednice u slučaju 
dobrog upravljanja i pravilnog 
raspolaganja sredstvima mogu 
prepisivati niže stope za zdravst­
veno osiguranje, a .sve slabosti 
u materijalnom poslovanju moral 
će Se pokrivati izvanrednim sred­
stvima osigurani ka iz osobnih 
dohodaka i fondova privredirmb 
organizacija.

Iako se u komunama i kotari­
ma već odvija stanovita aktiv­
nost, koju osobito pokreću zavodi 
za socijalno osiguranje i sindikal­
na vijeća, ipak je ona prilično 
ograničena, i svodi se na semina­
re na kojima se objašnjavaju no­
vi zakonski propisi. No objašnja­
vanja i diskusije još nisu počele 
u radnim kolektivima i sindikal­
nim organizacijama, a bez toga 
ne mogu početi ni .pripreme za 
izbore. U okviru tih diskusija o- 
sguiriuraniici će davati svoje pri­
mjedbe i prijedloge za pravilnije 
iskorištavanje zdravstvene zašti­
te: sprečavanje izostanaka s po­
sla1, nesreća pri radu, nepravilne 
upotrebe lijekova, zloupotrebe u 
davanjima mirovinskog i invalid­
skog osiguranja i t. d. Na osnovu 
tih diskusija zborovi osiguiranika 
će utvrditi kriterije za izbore 
kandidata za članove skupština 
komunalnih zajednica iz redova 
l uđi koja će te zadatke i obaveze 
moči da' izvršavaju..

Prema novim zakonskim pro- 
odsima zavodi za socijalno osagiu-

rrnjeće ubuduće obavljati struč­
ne, ekonomske i zdravstvene a- 
nalize za potreba pojedinih podu­
zeća i komuna, kako bi društveni 
organi rriogid da vode pravilnu 
politiku. A ogromnim društvenim > 
sredstvima za socijalno osigura 
nje raspolagat će novi organi u- 
pravljanja — skupštine komunal­
nih zajednica i republičke zajed­
nice socijalnog osiguranja. Ti or­
gani neće moći da troše ta sred 
stva bez obavještavanja građana 
iz čijih se prihoda ti fondovi 
formiraju.

U pripremama za izbore skup­
ština zajednica socijalnog osi­
guranja, nedavno je Izvršno vije 
će Sobcra donijelo Uredbu. U 
njoj je prihvaćeno načelo da se J 
Ikroz izbore provede samouprav 
ljsnje od strane os5 gurani ka. Oni 
će, naime, prema tom propisu n i 
sVoiim zborovima utvrditi kandi­
date za skupštine, a direktan će 
izbor vršiti izbama tijela! (rad­
nički savjeti i dnugi organi u- 
pravljanja u kolektivima, sindi­
kalne organizacije radnika zapo­
slenih kod privatnih poslodava­
ca, profesionalne organizacije za­
natlija .i osoba koje obavljaju 
diru.se slobodne profesije, kao i 
udruženja penzionera i invalida) 
Članove republičke zajednice bi­
rat će .posredno skupštine komu- 
na’nih zajednica dz redova svojih 
članova. U slučaju kad komunal­
na zajednica obuhvaća više opći­
na, uredba osigurava da u svakoj 
cd njih — bez obzira na broj o- 
siguranika — bude najmanje je­
dna izborna jedinica.

U posljednje se vrijeme o no­
voj organizaciji i izborima za 
sikuroštine komunalnih zajednica 
socijalnog osiguranja govorilo i 
na nizu sastanaka u Glavnom od­
boru SSRN Hrvatske. Stoga se 
može očekivati da će se uz sindi­
kat i službu socijalnog osigura­
nja na ovom prvorazrednom za­
datku angažirati i SSRN i drugi 
diruštvcno-pOlitiirki faktori i ar- 
ganizaioije. V.

spomen-ploča u znak sjećanja prisustvuju ovoj svečanosti, 
na poginule minere u toku na- Odbor ža proslavu 20-gođi-
rodnooslobodilačke borbe. Posli- šnjice JRM i pomorstva
je održanog zbora .položit će se kotara Šibenik

jorni (i specijalizacijom proiz­
vodnje u industriji obuće, uz 
sadašnje kapacitete, do 1965. Iz šibenske luke



Sastanak političkih rukovodstava

Na sastanku plenuma Općin­
skog odbora SSRN, Općinskog 
sindikalnog vijeća d Vijeća pro­
izvođača Šibenske općine raspra­
vljeno je (kretanje .privrede u pr­
vom polugodištu, te zadaci i pro­
blemi koji u narednom razdob­
lju sitoje pred privrednim, društ­
venim i političkim organizacija­
ma.

od iskorištavanja boksita pa do 
izrade gotovih proizvoda. U vezi 
s integracijom iponovno je razmo­
treno pitanje udruživanja 10 po­
sto slobodnih sredstava fondova 
privredmiih organizacija o čemu 
je svojevremeno preporuku dalo 
Vijeće proizvođača. Međutim, 
konstatirano je da se ova akcija

nije do k ra ja  provela u djelo zbog 
neshvaćanja ili nedovoljne oba­
vi jestencsti organa upravljanja o 
važnosti integriranja slobodnih 
sredstava fonda. Poznato je  da bi 
se ita sredstva uložalla za razvoi 
cnih privrednih djelatnosti, koj« 
će priidonijeti bržem porastu pro­
izvodnje i usluga.

uposliti još 100 radnika iz okol­
nih sela, a bruto produkt po­
rast će na oko 520 milijuna di­
nara, što će predstavljati velik 
napredak za drnišku komunu.

»'Kamenolomu-« su pripojene i 
sve ceste na ovom području da 
se ono brine o njihovom održa­
vanju, jer za to ima sve -povolj­
ne uslove.

Bez .pretjerivanja, »Kameno­
lom« uz ne baš velika ulaganja, 
može biti najperspektivnije dr­
niško poduzeće — novi veliki 
drniški »rudnik«. Ta inicijativa 
vrijedna je  pažnje, jer je usre­
dotočena na korištenje prirodnih 
mogućnosti. M.O.

Poslovno
udruživanie

(Nastavak sa 1. strane) 
nese integracija i poslovno u- 
druživanje.

Sto integrirati i kako pro­
voditi poslovno udruživanje — 
pitanje je koje prvenstveno za­
htijeva specijalizaciju proiz­
vodnje u što širim okvirima, 
tj. mimo granica komune, ko­
tara d republike, kako bi se 
postigla intenzivnija i  jeftini­
ja  produkcija. A, kod integra­
cije, pak, valja povesti raču­
na o rasporedu- proizvodnih 
snaga u pojedinim granama 
privrede.

Ma koliko da je poslovno u- 
druživanje i integracija neop­
hodan i hitan zadatak, valja 
istaći, da .tome poslu treba pri­
stupiti bez kampanje ć nervo­
ze. Jer, svaka brzopletnost mo­
že prouzročiti samo neželje­
ne posljedice.

B. O.

U središtu pažnju ovog skupa 
nalazili su se proizvodni .proble­
mi i rezultati ostvareni u prvom 
polugodištu, pa je tom prilikom 
istaknuto da je dinamika porasta 
proizvodnje, prometa i usluga za­
bilježila vidan naipredlak u goto­
vo svim privrednim organizacija­
ma na teritoriju šibenske općine. 
Ali, u  odnosu na planska predvi­
đanja ohii su kod nekih poduzeća 
nešto ipak manji. U TLM »'Boris 
Kidirič« dostignut je planirani 
•oibjiim proizvodnje. Težište je ba­
čeno ha izvoz, pa se -predviđa da 
će 65 pcsto od cjelokupne proiz­
vodnje biti plasirano na strana 
tržišta. N ajbolji' rezultati ostva­
reni su u tvornici elektroda i fe­
rolegura, koja se orijentirala na 
izvoz poluifalbrikata ferolegura. 
Proizvodnja u lozov-aČkoj tvorni­
ci -nije ostvarena prema planskim 
predviđanjima, pa je  skladište 
prepuno gotovih proizvoda.

Na ovom sastanku bdio je rije­
či i o integraciji manjih i srod­
nih poduzeća radi 'boljeg i us- 
niešnijeg poslovanja. U tem smi­
slu, kako je rečeno, ispitat .će se 
realne mogućnosti uz uzimanje 
u obzir s-vd'h momenata. Pored 
integracije poduzeća u oblasti 
građevinarstva ugostiteljstva, za­
natstva a saobraćaja, razm otrit će 
se mogućnosti spajanja nekih in­
dustrijskih poduzeća. Ispitat će 
se mogućnosti spajanja cjelokup­
ne aluminijske industrije, počev

. Otkrivena spomen ~  česma

Svečanost
na Gradini Dizalice u luci

Aktuelna tema
U Gradini nedaleko Konjevrata 

održana je  u nedjelju 12. o. mj. 
velika svečanost u povodu 20-go- 
dlšnjice odlaska prv'.h partizana 
u nacod'nocslobodilačku borbu. ‘U 
znek sjećanja na 74 pala borca 
ovog sela otkrivena je spomen 
česma. Na narodnom zboru, koji 
je otvorio Marko Kocijevoda, 
predsjednik mjesnog odbora SS­
RN, govorio je pukovn!k  JNA 
Jere Supe, evocirajući uspomene 
na slavne dane naše revolucije. 
Istakao pored ostalog da je  prije 
20 godina iz ovog sela otišlo u 
NOB-u 134 druga, a 22 su okupa­
tori otjerali u talijanske logore. 
U IV i V ofenzivi poginulo je 40 
boraca ovog sela.

Nakon održanog zbora polože­
ni su vijenci političkih i društve­
nih organizacija, među kojima su 
zapaženi vijenci partijskog akti­
va, SSRN i mjesne organizacije 
Saveza berača. Ovoj svečanosti 
prisustvovali su brojni mještani, 
preživjeli -borci ,i rodbina pogi­
nulih, te šibenska narodna glaz­
ba.

Ova svečanost bila je obilježe­
na dovodom vode u selo. U ra­
dovima na izgradnji cjevovoda 
mještani su dali ciko 1500 radnih 
dana u vrijednosti od 2,5 miliju­
na dinara. Veliku pomoć pružio 
je Gradski vodovod i tvornica 
glinice i aluminija Lozovcu.

Ribari traže
modernizaciju flote

Šibenik: Baldekin

Prošla,je godina u našem mor­
skom ribolovu predstavljala svo- 
jevrsan rekord. Ulov je  ribe bio 
veći nego ijedne godine ranije 
Zato je  ta godina posebno zani­
mljiva i u pogledu stečenih is­
kustava. A među njima posebnu 
pažnju zaslužuju rezultati što su 
ih postigle ribarske organizacije 
na sjevernom Jadranu. Naime 
one su- u prošloj godini od 25.00C 
tona ribe koliko je ukupno ulov­
ljeno, ulovile 13.000 tona. Ako 
se -tome doda još 5000 tona, šte 
su ih ulovili ribari zadarskih or­
ganizacija, onda je  očigledno de 
se ukupni rezultati mogu uglav­
nom prilpćsati ulovu, što su gz 
realizirali ribari iz kotara Pula 
Rijeka i Zadar.

Analiza njihovih rezultata u- 
kazuje na zanimljiv zaključak. 
Najveći ulov postigle su one ri­
barske organizacije koje su po­
sljednjih godina najviše uloži1< 
u mjodernizaciju ribarske flote, 
za nabavu modernijih sredstavs 
za ribarenje. To je  pored ostalog 
konstatirano i na nedavnoj sjed­
nici Odbora za privredu Izvrš­
nog vijeća Salbora. Jedan od za­
ključaka do koga se moglo doći 
na osnovu tog iskustva sastoji s* 
u ponovo naglašenoj potrebi da­
ljeg moderniziranja i povećanja 
ribarske flote za lov na Jadra­
nu, napose na Južnom Jadranu 
Ali, to nije sve. Nećemo reći ni­
šta novo,ako kažemo da dalji 
prosperitet morskog ribarstva 
opskrba prerađivačke industrije 
s ribom, koja se zasad još uvijek
uvozi u velikim količinama, ovi­
si o izlasku ribara na Ocean.

U prilog tom zahtjevu, koga 
se već godinama bez mnogo us­
pjeha nastoji realizirati, iznose 
se i brojni uvjerljivi argumenti. 
Naime, s obzirom na relativne 
siromaštvo Jadrana u ribi, na

otvorenom moru jedan -brod mo­
že da ulovi više nego 10 — 15 
ribarskih brodova na Jadranu 
a jedan ribar postigne gotove 
isto -toliko koliko i 10 ribara na 
Jadranu.

S obzirom na sve te  činjenice 
razumljiv je  zahtjev da se ide 
na osnivanje oceanske ribarske 
flote, odnosno na gradnju barem 
prvih brodova, što je, uostalom^ 
predviđeno i perspektivnim pla­
nom privrednog razvoja zemlje 
Za sada ribarske organizacije 
nemaju za to mogućnosti, jei 
cjelokupni program izgradnje 
flote nije (prihvaćen od Jugoban- 
ke s obrazloženjem, da krediti­
ranje tog pothvata treba da vr­
ši Poljoprivredna banka. Tak« 
u prošloj ni u  ovoj godini nisu 
osigurana nikakva sredstva za 
gradnju brodova. Međutim, čin. 
se da će se u tom pogledu ov« 
godine ipak nešto poduzeti. Po­
ljoprivredna banka je, kako 6m« 
informirani voljna da 'kreditira 
izgradnju .pod određenim uvje­
tima, a udruženje »Jugoatlantik« 
skoricentrirat će sredstva udru­
ženih ribarskih i preradbenih 
poduzeća kako hi moglo osigura­
ti potrebna sredstva rada učeš­
ća na natječaj, Čije se raspisiva­
nje očekuje. Ne treba, (međutim, 
smetnuti s uma da bi tom poslu 
trebalo prići veoma oprezno i 
zahtjeve dobro dokumentirati. 
Osim toga trebalo bi ispitati i 
postojeće mogućnosti izlaska na 
Ocean kompletiranjem postojeće 
flote, kako bi se i prije izgradnje 
novih 'brodova stekla potrebna 
iskustva i dobilo na vremenu 
Jer, potražnja je  ribe a sa strane 
industrije za preradu d sa stra­
ne široke -potrošnje u stalnom 
porastu.

F. S.

Nove stambene zgrade

Kolektiv „Kamenoloma** u Drnišu

Potprominski kraj,, a to je u- 
pravo područje drniške komune 
ima dvije velike prednosti d go­
leme rezerve boksitne rudače, za 
koju kažu da će se sadašnjim 
tempom eksploatirati barem još 
150 godina i prostrano Petrovo 
polje koje je  po svojim moguć­
nostima potencijalna poljopriv­
redna riznica komune.

Drniški planovi-, svejedno, ba­
rem  do sada, nisu ozbiljnije »za­
grizli-« u intenzivno korištenje 
tih dvaju elemenata. To osobito 
vrijedi za poljoprivredu.

Sdruge strane u oblasti indus­
trije vrijedna je  pažnje inicija­
tiva da se maksimalno iskoriste 
bogatstva jadranskog kamena od 
kojeg, ako je  dobre »kvalitete, 
kaošto je onaj u blizini Drniša, 
komuna može imati velike kori­
sti uz maksimalna ulaganja. Dr­
niško poduzeće »Kamenolom« 
koje se dosad u manjoj mjeri 
bavilo eksploatacijom kamena, 
ubuduće će još intenzivnije va­
diti i obrađivati mramor, mra- 
morcin, sadr.u i kvarcit, čega u 
njedrima primorskog masiva j,- 
ma u neograničenim količinama.

Nema ni godinu i po dana da 
je osnovano poduzeće »Kameno­
lom-« u  Drnišu. To je  isuviše 
kratko vrijeme da bi se moglo 
govoriti o značajnijim uspjesima 
tog mladog kolektiva. Ali je či­
njenica da je u kratkom vreme­
nu »Kamenolom« stao na vlasti­
te noge«. Upošljava 250 radnika, 
osniva nove pogone, a za postro- 
stava 65 milijuna dinara. Podu­
zeće »Kamenolom-« je  osnovano 
sa zadatkom da podmiruje tuca­
nikom i drugim tehničkim ka­
menom željezničku prugu Knin 
— Zadar i željezničku prugu 
prema Zagrebu. KoldkJo je  bilo 
važno osnivanje tog poduzeća!, 
najbolje ilustrira podatak da se 
dosad za te radove u ovo kame- 
jenja utrošenoje iz vlastitih sred- 
narsko područje dovozio kamen 
čak iz Slavonske požege. Prema 
očekivanju, novo je  poduzeće 
potpuno zadovoljilo potrebe.

Ove godine se znatno više ko­
riste kapaciteti poduzeća »Ka­
menolom«, jer su nastavljeni ra­
dovi ita izgradnji željezničke 
pruge od Kistanja do Benkovca, 
vrši se remont na uskoj pruzi i 
prema selu Plavno, itd.

Radni kolektiv »Kamenoloma«

proširio je poduzeće sa dva nova 
pogona. Tako je nedavno pušten 
u rad pogon za izradu betonskih 
blokova. Od ovog pogona se o- 
čekuje veoma mnogo. Gotovi be­
tonski blokovi su jeftiniji od o- 
peka i kamena, a gradnja s n ji­
hovom primjenom je  jednostav­
nija. Taiko na primjer, trosobni 
stan 5 radnika može izgraditi s 
tim  blokovima za 3 do 4 dana. 
Sada se proizvode tri vrste blo­
kova, a  blokovi će se izrađivati 
po narudžbi »Kamenolom« je 
nedavno otvorio ,pogon u kojem 
se oblikuje usitnjeni ukrasni ka­
men (mramorein) ikojeg oma u 
neiscrpnim količinama u blizini 
postojećeg kamenoloma. Ulože­
na sredstva za otvaranje pogona 
unajskorije vrijeme bit će vra­
ćena, jer je  interes za ovim ka­
menskom proizvodima velik na 
stranom i domaćem tržištu. Ovih 
će dana »Kamenolom« otpremiti 
prve količine kamena u  SAD i 
Tursku, a realizirat će i mnoge 
druge narudžbe.

Na domaćem tržištu proizvodu 
drniškog »Kamenoloma« su ve­
oma traženi zbog dobre kvalite­
te i niske cijene. U Bosni, na 
primjer, kubik tehničkog kame­
na stoji tri hiljade dinara, a ovo 
poduzeće ga prodaje po 2200 di­
nara, zatim bijela mramorna 
zrnca u Zagrebu se prodaju 10 
do 12 dinara po kilogramu, a 
»Kamenolom« po 8 dinara, u Dr­
nišu čak 5 do 6 dinara. Novi pro­
izvod drniškog »Kamenoloma« - 
beton blokovi su na tržištu 40 
posto jeftiniji nego proizvodi 
drugih poduzeća.

U poduzeću »Kamenolom« iz­
rađen je elaborat i za eksploa­
taciju sadre, koje ima u neogra­
ničenim količinama, u selu Ru- 
žić. Dosad je  ispitano nalazište 
od oko 2,5 milijuna tona. Raču­
na se da će se prve količine sa­
dre već do kraja godine izvesti 
na tržište Argentine. U toku su 
.pripremni radovi za otvaranje 
novih pogona. Tako će se otvo­
riti pogoni za proizvodnju m ra­
mornih blokova i kvarenog pije­
ska. Otvaranjem tih novih pogo­
na u Drnišu bit će omogućeno

NA DOBROM PUTU

Proizvodnja u prvom planu



Sjednica NO-a općine Knin
Osnovana Komunalna zajed­

nica socijalnog osiguranja
Na nedavno održanim odvoje* 

nim sjednicama Općinskog vijeća 
i Vijeća (proizvođača kninske op­
ćine, pored ostalog, osvojena je 
odluka o osnivanju Komunalne 
zajednice socijalnog osiguranja. 
Također je prihvaćen prijedlog 
odluke o povećanju .položajnih 
plaća osoblju koje radi u pros­
vjetnim ustanovama.

DJEVOJKA SE BACILA
POD VOZ
Prošle srijede, rano izjutra 23- 

godišnja djevojka Boja Korda 
Rankova iz sela Zečeva nedaleko 
Đevrsaka, iz nepoznatih razloga 
bacila se pod -točkove lokomotive 
lokalnog vlaka koji je bio 'krenuo 
iz Kistanja za Knin. Nedugo za­
tim ona jfe podlegla teškim po­
vredama. Odmah • je povedena 
istraga da bi se utvrdili razlozi 
koji su natjerali djevojku na o- 
vaj čin, koji je bolno odjeknuo 
čitavom Bukovicom.

To je prva ljudska žrtva na di­
onici zadarske pruge Knin - Ki- 
stanje od njenog puštanja u  sao­
braćaj.

Date su garancije privrednim 
organizacijama »Žitopreradi«, za­
natskoj radionici za izradu odje­
će i rublja i poljoprivrednom do­
bru »Glavice«, na ukupni iznos 
od 10 milijuna dinara.

Na zajedničkoj sjednici obaju 
vijeća podneseni su izvještaji o 
poslovanju privrednih organiza­
cija kroz prvo polugodište ove 
godine, te o stanju i toku radova 
na izvođenju investicionih obje­
kata.

U nastavku rada sjednice ime­
novana je općinska komisija za

društveni nadzor od sedam čla­
nova. Za predsjednika Komisije 
izabran je odbornik Mile Radić.

Odbornici su na kraju iznosili 
slučajeve posljedica suše u  poje­
dinim dijelovima kninske opči­
ne. Mnoga sela, naročito na po­
dručju zapadne i sjeverne Buko­
vice ostala su bez vode, pa tre­
ba pojačati dovoz vode. Zbog 
podbačaja .u prinosima livadskih 
trava treba na vrijeme poduzeti 
mjere za osiguranje dovoljnih 
količina stočne hrane.

Povrtniak 
u kanjonu K rke

Na svojoj ekonomija u Raduči- 
eu 'koja se nalazi u kanjonu Kr­
ke, na kompleksu od 15 hektara 
pađenska zadruga [»Sjeverna Bu­
kovica«, osnovala je početkom 
ove godine intenzivni povrtnjak 
na kojem je zasijala i zasadila 
najprije rane, zatim ostale povrt- 
larske kulture.

Danas je zelena oaza u 'kanjo­
nu Krke veliko radilište s ikojega 
su dignuti prinosi ranog 'kupusa, 
luka, graha, da bi na njihovo 
mjesto došle druge kulture: kasni 
kupus, kelj, karfiol i druge koje 
će prispjeli tokom jeseni.

S ostalih parcela benu se raj­
čice, paprike, 'krastavci i mrkva.

Desetak stalnih poljoprivrednih 
•radnika, među ikojima ima i ne­
koliko caidućdćlkih djevojaka', pod 
nadzorom agronoma inž. Vjeko- 
slava Strkalja, svakodnevno vodi 
bitku da povrtnjak u 'kanjonu 
Krke, u prvoj godini svoga rada, 
uspješno položi .ispit 1 opravda 
uložena sredstva.
Doksuu Radućiću, kao 1 na či­

tavom području 'kninske Buiko-

Knin: Gimnazija

OMLADINA RADUCIĆA DAJE 
PRIREDBE

Gmladna sela Rađučdća razvi­
la je živu aktivnost na kultumo- 
zabavnom polju. Mladi aktivisti 
uspjelom priredbom kultumo-za- 
bavnog karaktera priredili su o- 
vih dana ugodno iznenađenje 
svojim mještanima. Njihovim 
raznovrsnim i .bogatim progra­
mom bili su oduševljeni i oni iz 
Mokrog Polja i Oćestova koji su 
mlade radučićke diletante poz­
dravili! velikim aplauzom i poz­
vali ih na ponovno gostovanje.

Aktivnost omladine Radučića 
svakako je' za pohvalu. Međutim, 
želja ham je da se na njih ugle­
daju i oni iz drugih okolnih se­
la, pa da i* 1 ona otpočnu s održa­
vanjem kultumo-zabavnih prired­
aba. —mž—

UHVATIO (PRSTENOVANOG 
GOLUBA

Ovih dana Lalić Gojko sin 
Bože iz Kistanja, uhvatio je u 
Kistanjama goluba — pismono­
šu.

Na golubu se nalaze 2 prstena 
a oznakama 42377 (Italia) od a- 
luminija, a drugi gumeni s ozna­
kom D 117. Ispod jednog krila 
stoji napisano »Fantini«, dok se 
ispod drugog krila nalazi ispisa­
na riječ »Romzon«. (BP)

DIJETE SA DVIJE GLAVE
U selu Medviđi, posljednjih 

dana dogodio se neobičan slučaj 
koji se ujedno može nazvati 
medicinskim fenomenom. Tom 
prilikom mlada žena stara 25 
gnrfinn rodila je dijete sa dvije 
normalne glave. Nije se mogle 
ustanoviti kojem spolu pripada. 
Dijete je nakon kraćeg vremena 
Umrlo. (AB)

Planom i projektom koji je  iz­
rađen 1956. godine počele su pr­
ve ozbiljne pripreme za melio­
raciju Kosova polja. Ukupan za­
jam od 260 •milijuna dinara o- 
mogućio je ostvarenje prefekta 
i radovi su započeli, iako sa za­
kašnjenjem tek 1959. Trebalo je 
izvršiti navodnjavanje i odvod­
njavanje oko 76u hektara na du­
žini od II kilometara uz rijeku 
Kosovčicu. Sami počeci bili su 
skopčani s teškoćama: radno is­
kustvo, tehničko osoblje i dr. 
Svemu ovome prethodila je či­
njenica, da je melioraciono ze­
mljište uglavnom sitnovlasničko 
Zbog toga se moralo zainteresi­
rati vlasnike okolnih sela. Išlo 
se je na zborove birača u Vrb­
nik, Potkonje, Biskupiju, Uzdo- 
lje, Kaldrmu, Markovac i druga 
sela objašnjavajući svrhu melio­
racije i koristi koje će ona do­
nijeti. Prema već izrađenom 
projektu vlasnici bi trebali pla­
titi po završetku radova 21.000 
do 22.000 ćLinara po jednom he­
ktaru, s tim da bi im se platila 
odšteta za parcele, koje su više 
‘»povrijeđene«, dok parcele koje 
se nalaze neposredno uz samu 
rijeku, za njih se ne bi plaćala 
nikakva naknada. Na daljnje 
sređivanje odnosa s vlasnicima 
nije se išlo, jer je izišao zakon, 
koji garantira plaćanje naknade, 
na čijoj .je zemlji izvršena meli­
oracija.

Radovi su trebali biti potpuno 
završeni do kraja 1961. godine 
Međutim, zakašnjenje u izradi 
elaborata, elementarne nepogode 
i teško snabdijevanje s radnom 
snagom prilično se odrazilo na 
izvršavanje plana. U odnosu na

I RU2IC ELEKTRIFICIRAN
Među nekoliko sela koja su u 

posljednje vrijeme elektrificira­
na na području drniške općine 
spada i Ružić. Oko 80 obitelji u 
ovom selu dalo je veliki broj do­
brovoljnih radnih sati na poslu 
elektrifikacije i oko pet miliju­
na dinara, u gotovu.. Ovu veliku 
radnu pobjedu, najveću u  posli­
jeratnom periodu, mještani su 
svečano proslavili.

S obzirom da je električno 
svijetlo obasjalo i zaselak Bučić, 
postoje realni izgledi da se stru­
ja uvede i u Mauzolej Ivana Me- 
štrovića, koji se nalazi u nepo­
srednoj blizini. —mž—

Obala u Murteru

viče, zbog suše i nepovoljnih vre­
menskih prilika, podbacile sve 
ratarske kulture d prinosi s liva­
da i voćnjaka, dotle na ekonomi­
ji u kanjonu- Krke ima dovoljno 
vlage i vode, pa se kulture po­
voljno razvijaju, jer se zemljište 
natapa umjetnim ldšenjem po­
moću agregata koji pumpaju vo­
du iz Krke. Pomoću montiranih 
cijevi i deset raspršivača koji 
prave »v-odomet* kvasi se i nata­
pa zemljište u povirthjafcu. Kad 
se natopi jedan dio zemljišta ci­
jevi se prenose na drugi i tako 
redom. Uz to na povrtnjaku se 
primjenjuje i potrebna agroteh­
nika'. Bez toga se ne bi mogao 
ostvariti ovogodišnji plan proiz­
vodnje <5d preko 30 vagona raz­
nog povrća.

Zadružni kolektiv s ekonomske 
jedinice >u kanjonu Krke već do­
sad je isporučio polovicu od pla­
nirane proizvodnje na kninsku 
tržnicu, za Koštanje, kao i za za­
družne prodavaonice u Mokrom 
Polju, Radučiću, Pađenima i dru­
gim mjestima, (m)

Uz izvjesne teškoće odvija se

Melioracija Kosova polja
1956. godinu, kada je izrađen 
elaborat, cijene su poskupile zs 
40 posto i poljoprivredna zadru­
ga je ibila prisiljena da traži 
nove zajmove. U skladu racio­
nalnog korištenja investicija na­
bavljen je moderan .bager, koji 
uglavnom izvodi sve teške zem­
ljane radove i može na pojedi­
nim mjestima izmijeniti hiljadi, 
radnika. Sumirajući ove okolno­
sti, jasno je da su se radovi mo­
rali otegnuti. Zbog toga je poljo­
privredna zadruga bila prisilje­
na da s ostalim zainteresiranim; 
faktorima donese odluku, da s< 
radovi završe u- potpunosti, sa­
mo na potezu .prve etape, i to oo 
ušća Kosovčice u Krku do zak­
ljučno Kupreške glavice, na ko­
jem su dijelu sada radovi u za­
vršnoj fazi.

Radovi se sada odvijaju uglav­
nom na izradi obuhvatnih kana­
la koji štite polja od »divljih« 
voda. S istočne strane izgrađer. 
je odvodni kanal u dužini od dva 
kilometra, od Lopuškog Vrela 
do Kosovčice. Voda se već mož« 
koristiti bez ikakve naknade, 
jer dovod vode ima prirodni pad 
Sa zapadne strane izgrađena j< 
pumpna i trafostanica.

Kosovo polje dobiva novi iz­
gled. Tu, gdje se je dosada u- 
glavnom gajio kukuruz i ponešto 
pšenice, a većina površine bila 
pod lošim livadskim travama, 
bagerom je označena nova era. 
Jer, 'blizina željezničkih i ces­
tovnih magistrala, te industrijski 
bazeni Šibenika i Splita omogu­
ćit će nova tržišta, u koja će se 
svakog dana moći transportirati 
ogromne količine svježeg voća 
I povrća uz veoma povoljne ci­
jene.

J. Jelić

CIRKUS »KOLUMBIJA« 
GOSTOVAO U DRNIŠU

Poznati cirkus »Kolumbija«, 
sastavljen od .tridesetak artista 
i artistkinja iz cijele Jugoslavi­
je, po proputovanju kroz našu 
zemlju 8. do 9. o. m. boravio je 
u Drnišu. Na nogometnom igra­
lištu na Podvomici gosti su za 
građanstvo priredili dva večer­
nja nastupa. Mnogobrojne Dmi- 
šane obe večeri oduševili su po­
pularni komičari Rile, Pikica i 
Špiro, te dresirani konji i psi i 
ostali izvođači artističkih tačaka.

—mž—

Dmdšamd se sve češće žale, i  ne 
bez rasloga, da je njihov grad ne­
dovoljno čfist. Po trotoarima i trav­
njacima na najprometnijim mje­
stima svakodnevno se mogu vi­
djeti razni otpaci. Tržnica, izgle­
da, u tome najviše .prednjača. 
Prodavaoci se zaboravljaju i ot­
patke bacaju po tržnici ne misle­
ći .da to stvara -neugodnu sliku. 
Ulice, pa i sama tržnica, veoma 
se rijetko čiste. Dobija se utisak 
da je higijena u ovom gradu 
.prepuštena sama sebi i da se o 
njoj Drmišani veoma malo brinu.

CIKOLA JE TU, ALI GDJE
NA KUPANJE?
Vrućina zahtijeva i rasfalađe- 

. voda nam je najdraži pri­
jatelj. Intiman, ugodan i hladan. 
Ona prkosi. vrućini i to nam po­
godi veoma prijatno u ovim ljet­
nim danama. Međutim, putnik 
koji naiđe u Drniš začudit će se 
kad čuje da se Dmišani nerado 
kupaju u Ciikoii, iaiko im je ona 
blizu. Tiho žuibori i zove ih. Na­
ravno, da putnik (još ako je zna­
tiželjan) neće propustiti priliku, 
a da Drnišanima ne postavi pita­
nje — Zašto se ne 'kupate u Ci- 
ikoli?
i — U Ciikoli je vođa zagađena i 
zato se ne kupamo.

I kad smo ćas —* dva napustili 
grad i prošetali se do Cikole, 
uvjerili smo se u to. Doznali smo 
da su inicijatori »borbe protiv 
Cikole« nesvjesna licaliz okolnih 
sela koja su našli za shodno -u ri­
jeci prati rublje, bacati razno 
smeće, uginulu životinju i tome 
slično. Dmišani se opravdano lju ­
te na njih i kažu da bi trebalo 
vinovnike primjerno kazniti.

MLADI SU ZADOVOLJNI
Poljana nedjeljom i subotom

postaje življa no obično. Mla­
dići i djevojke tih večeri učine 
dosta »darova«.

Na uglu Poljane stoji zelena 
klupa. Na njoj dva mladića o- 
žlvljavajiu uspomene s Autoputa-

— Eto, prijatelji, ove godine 
možemo biti zadovoljni s kultur­
no - zabavnim životom u našem 
gradu. OKUD »Božiđar Adžija« 
također. Dva puta nedjeljno u- 
mjesto u kino »Zora«, gdje je re­
pertoar vrlo slab, odlazimo na 
ples.

U njihov razgovor umieša se i 
jedna djevojka. Primijetila je da 
su mladići pokrenuli razgovor o 
mladima, njenim vršnjacima.

— Ovoga ljeta bit će bolje ne­
go rani \ih godina. Zavičajni klub 
studenata u saradnjd s Općinskim 
komitetom NOH-a još više, će ra­
zviti i obogatiti kulturno-zabav- 
ni i sportski život mladih u na­
šem ‘gradu. Tribina mladih 
priredit će više predavanja koja 
će biti vrlo zanimljiva za mlade. 
Ipak jedna me stvar muči. Nai­
me, željela bih da postoji u Dr­
nišu jedna prostorija gdje bi se 
mogli sastajati i da to bude naš 
■omladinski klub u ikoji bi redov­
no stizala štampa i časopisi.

Eto, to je njen prijedlog. Njena 
želja.

ZAR U KINU »ZORA« NE
MOŽE TIŠE?

Kino »Zora« se može »pohvaliti 
mnogim karakteristikama -koje 
izgleda posjeduje samo ono. Nje­
govi posjetioci ostaju svakom 
došljaku u  lošem sjećanju. Prije 
svega čim se otvori šalter za 
prodaju karata nastaje gužva, 
aktivno radi. Omladinska scena, 
Tribina mladih, muzička sekcijo 
koja je »obavezno« popraćena gru­
bostima.

starog toiDeniua

Međutim, još teže Je slušati 
neumjesne komentare za vrijeme 
predstave. Sada, kada je prora­
dilo ljetno kino zviždanje dopire 
i do šetača na Poljani. Mnogi 
.posjetioci kina opravdano se žale 
upravniku kina zbog ovih nekul­
turnih ispada koji se javljaju 
prije početka, za vrijeme 1 po­
slije završetka filma.

Ali i za njih postoji zakon. I 
oni bi se umirili da se češće puta 
susreću sa sucem za prekršaje.

VELIKO IŠČEKIVANJE
Pored ostalog u Drnišu se u o- 

ve ljetne dane mnogo govori o 
jednoj tvornici koja je odavno 
trebala djelovati: Riječ je o ot­
varanju tvornice dekorativnih 
ploča koja bi zapošljavala stoti­
njak radnika.

Ta će 'tvornica, ako mjerimo 
njen značaj novcem — donijeti 
veći dohodak, stvoriti bolji stan­
dard ljudi u komuni.' Pred tim 
razgovorimo ljudi zaborave da 
kažu kako ovaj grad nema vodo­
voda, nema kanalizacije, nema 
kanala za odvodnjavanje. Ta bu­
duća tvornica donosi ovom kraju 
sasvim jasniju perspektivu da se 
postepeno riješe drugi problemi.

Tvornica — to je jedna Jasnija 
strana medalje.

Ona druga — to je malo teže. 
Šta uraditi sa poljoprivredom, 
kako je unaprijediti. Postoji jed­
no poljoprivredno dobro, ali ono 
nije baš uspješno poslovalo. Pod­
zemne vode, nedovoljna sredstva, 
kadrovi, velike površine slabo 
obrađene zemlje — sve su to pi­
tanja na kojima drniška komuna 
treba da pokaže svoju realnu 1 
smišljenu inicijativu, (Mž)

35 stepeni 
u hladu

Na čitavom šibenskom podru­
čju već dvadesetak dana vlada 
nesnosna vrućina. Temperature 
se uglavnom kreću između 30 J 
35 stupnjeva. U srijedu 8. o. m 
bio je ujedno najtopliji dan u 
godina. Živa se, u termometeu 
popela na 35 stupnjeva u hladu. 
Ova temperatura izmjerena je 
na Baldekinu, na visini od oko 
50 metara. Međutim, u gradu je 
bila za još dva stepena veća, 
tako da je na nekim mjestima 
iznosila i do 37 stupnjeva. I no­
ći su prilično sparne sa dosta 
visokim temperaturama, koje 
dostižu i do 27 stupnjeva.

Uslijed nedostatka oborina ko­
je nisu pale od mjeseca travnja 
u velikoj mjeri ugrožene su po­
ljoprivredne kulture) naročito 
žitarice, vinogradi i  voćnjaci, 
Suša je također pogodila otoke 
i zagorski dio kotara u kojima 
su presušili bunari i čatrnje. 
Kamioni cisterne i brodovi sva­
kodnevno dopremaju vodu u u» 
grožene krajeve. Ovih dana u 
pomoć će priteći i kamioni cis­
terne i brodovi Jugoslavenske) 
ratne mornarice.



foio-krom ka

Ovo je unutrašnjost prve predavaonice sa samoposluživa- 
pjem  u Šibeniku. Interes građama za ovakav način posluživanja 
prilično je velik, što se vidd i po posjećenostd ove radnje i znatnom 
prometu koji oma ostvaruje. Njen asortiman daleko je najbogatiji 
U gradiu, što još više privlači građane.

,i_. *Qya prodavaonica došla je upravo u vrijeme, ikad nam je  to 
najpotrebnije s obzirom na povećam broj potrošača u turističkoj 
sezoni.

Jedan nedjeljni prizor sa Martimske. Kupači, ponekad kad se 
spremaju za povratak, naprosto »izgube živce« i jum u na splav, 
bez obzira da ld se završilo s utovarom i istovarom brojnih vo­
zila. Ipak, ne može se kazati da je ovakova slika česta. Ona nastaje 
onda, kad je vremenski razmak između pristajanja dviju splavi 
$uviše velik, ili kad je koja splav u kvaru. Pomalo je paradok­
salno da kupači gtube strpljenje, baš kad se vraćaju u grad nakon 
kupanja. £  /  .

Dugo smo priželjkivali restoran ili nešto slično u predjelu 
Frosike, nedaleko Pirovca. To lijepo mjesto, kraj odvodnog kanala 
iz Vranskog jezera, koje obiluje ribom, tražilo je jedan ugosti­
teljski objekt. No, umjesto toga, tamo se danas nalazi jedna krč­
ma, koju prikazuje naša slika. Vino i obavezna pečena janjetina 
njeni su specijaliteti. Nečeg drugog, teško da se može dobiti. Vlas­
nik nije u mogućnosti da osigura svježu robu, hladna pića i slično.

Budimo realistični, pa kažimo, da je bolje imati nešto nego 
ništa. No, vlasnik bi morao ipak uložiti više truda u  održavanju i 
opremi ovog lokala, što bi bilo korisno i za njega i za posjetioce. 
Za to mu ne bi bili potrebni neki naročiti izdaci. Samo više smi­
sla u  organizacija 1 ništa više. J. Č.

Svake godine u ovo doba mno- vi ja  djeca ispod 10 godina staro- 
gi- odlaze na godišnji odmor i na sti, zatim ta osjetljivost opada 
ljetovanje na more ili u planine, do 30 godina, da bi se kasnije 
Željni zraka i sunca. Vrlo često povećala. Ova činjenica nalaže 
u toj svojoj želji za sunčanjem i da djecu treba naročito pažlji- 
za tim da što više pocrne ljudi vo sunčati i to početi prvo sun- 
zaboravljaju da pretjerano sun- čanjem pojedinih dijelova tijela, 
čanje može da bude štetno po u početku samo nekoliko minu- 
zdravlje, jer »procenata, osim ta. Osobe čija je koža osjetljiva 
djelomično medicinskog oprav- treba prije sunčanja da je nama­
kanja, ima još veći značaj po žu lanolinom i vazelinom, a pre- 
fcome što je  to moderno i što je ko toga da stave talk-puder 
dokaz o tome da je netko bio na Pri simčanju Se satni krvna šu­
maru ili u brdima r dovi (kapilari) u koži proširuju,

Osjetljivost kože; ■ pojedinih di- pa u njoj nastaje življi krvotok, 
jelova čovječjeg tijela na sunče- a uslijed toga se za organizam 
ve zrake je  različita. Najosjetlji- štetne supstancije lakše izlučuju, 
vija je  koža na trbuhu, bočnim naročito u znoju. Sunčevo zrače- 
đijelovima grudnog koša, i sla- nje izaziva i raspadanje bjelan- 
binama, zatim koža grudi i leđa. čevina u organizmu što ima za 
Najmanje su osjetljivi predjeli posljedicu pokretanje obrambe- 
šake i stopala. I doba starosti i- nih snaga u organizmu. Uslijed 
gra ulogu u osjetljivosti kože pojačanog krvotoka u tijelu pod 
prema ultraljubičastim zracima, utjecajem sunčanja, povećava 
Tako su na sunčanje najosjetlji- se promet m aterija u njemu. Ta-

U povodu 20-godišnjice oslobođenja Dalmacije
I „Dalmacija

Agendija za fotodokumentaci- 
ju u Zagrebu (raniji naziv »Fo- 
toslužba Hrvatske«) dala je  pri­
jedlog za izdavanje jedne foto- 
monografije, koja bi dokumen­
tarnom fotografijom prikazala 
narodnooslobod.ilačk-u borbu Dal­
macije. Agencija sm atra da je 
sazrelo vrijeme za izdavanje je­
dne takve fotoedičije radi toga 
što se uspjelo sakupiti i srediti 
najveći broj fotografija iz NOB- 
-e sa tog područja Narodne Re­
publike Hrvatske.

Prihvaćajući ovaj prijedlog 
koji je dan još u listopadu 1961. 
godine, dana 19. ožujka ove go­
dine formiran je  redakcioni od­
bor u Zagrebu sastavljen od naj­
istaknutijih učesnika i rukovo­
dilaca NOB-e Dalmacije. Na o- 
vom sastanku je, nakon iznese­
ne osnovne koncepcije fotoeđicr- 
je i iscrpne diskusije, prihvaćen 
prijedlog o izdavanju fotografi­
je  narodnoslobodilačke borbe] 
Dalmacije, jer da za to postoje 
slijedeći uslovi:

1) Postoji osnovni fond foto­
grafija Dalmacije u NOB-i, pa 
čak i niz fotografija iz historije

radničkog pokreta u Dalmaciji 
između dva ra ta  koje bi mogle 
doći u obzir.

2) Da postoje lica koja mogu 
dati odgovarajući scenarij o ras­
poredu fotografija i kratku kon­
centriranu historiju ustanka i 
revolucije u Dalmaciji..

3) Da postoje u našoj zemlji 
i konkretno u Zagrebu svi teh­
nički uslovi da se ova fotoeđicr- 
ja može izdati na visokom teh­

ničkom nivou kako bi se time 
na dostojan način reprezentirala 
borba naroda Dalmacije za slo­
boda kao sastavnog dijela Hr­
vatske i Jugoslavije.

Na sastanku redakcionog od­
bora je  zaključeno da se o sve­
mu ovome upoznaju i konzulti­
raj u kotarska rukovodstva u 
Dalmaciji i da se redakcioni od­
bor proširi sa drugovima iz ko­
tara. Nakon obilaska kotara u 
vremenu od 15. maja do 15. juna 
upoznala . su se kotarska ruko­
vodstva s ovom koncepcijom. 
Koncepcija je u osnovi prihva­
ćena, a na sastancima je dano 
niz konstruktivnih prijedloga i

određeni drugovi iz kotara u re­
dakcioni odbor. Dana 5. srpnja 
o. g. održan je  novi sastanak re- 
dakćionog odbora kojemu je 
podnesen izvještaj o rezultatima 
razgovora sa rukovodstvima ko­
tara u Dalmaciji. Pošto je  na­
kon diskusije izvještaj prihva­
ćen, donesena je  definitivna od­
luka da se ide na izdavanje fo- 
tomonografije »Dalmacija u na- 
rodnooslobodilačkoj borbi«.

Ova fotoedicija je  posvećena 
dvadeseto,godlišnjdei oslobođenja 
Dalmacije od neprijatelja, što 
znači da bi njeno štampanje mo­
ralo biti gotovo najdalje u je­
sen 1964. godine. Edicija hi tre­
bala biti' veličine 25x30, u bak- 
rotisku, a štampala bi se najm a­
nje u 5.000 primjeraka.

S ' obzirom na ovu odluku re­
dakcioni odbor modi one koji 
posjeduju javnosti još nepozna­
te i neobjavljene fotografije da 
ih pošalju na Agenciju za foto- 
dokuimentaci j u Zagreb, Mažura­
ni ćev trg br. 5 gdje će biti rep­
roducirane, a original vraćen 
vlasniku. Također redakcioni od-

U Jeku turističke sezoneNAMA
Još desetak dana d prestat će 

glavna turistička sezona. Ljudi 
će se vratiti svojim kućama, po­
crnjeli i »olakšani« za nekoliko 
tisuća, odnijet će u svoja mjesta 
utiske, koje će dugo pamtiti, pre­
pričavati.

Zanimalo nas je kakve su doj­
move dobili o našem gradu, te 
smo se nekolicini od njih'- obra­
tili sa željom da nam ih u neve­
zanom razgovoru iznesu. Proči­
tajte što su nam izjavili.

MARKO SABLJIĆ, Titograđ
— Ovo mi je bio prvi, ali se 

nadam i ne posljednji susret s 
vašim simpatičnim gradom. Doj­
mova sam kroz ovo vrijeme ste­
kao svu sidu, ali ću vam reći 
nekoliko od njih. Ako budem 
malo i kritičan, vjerujte da je  to 
i zbog vas d zbog I mene.

Prvo što bih vam mogao reći da . 
Tr.ii se nije svidio onaj nered na 
tržnici. Tamo sam zalazio svaki 
dan, nekad i po dva puta, ali 
me je uvijek kopala misao: za­
što mora da vlada nered, i doz­
voliti, nečistoća. Ponekad prola­
zeći tržnicom već u ranim satir 
ma činilo mi se da ona nije već 
od davno prana. Ne znam, mo­
žda griješim, ali sve mi se čini 
da odgovorni ne poklanjaju do­
voljno pažnje izgledu tog d ije la . 
grada. Ali, ne bi trebalo zabo­
raviti da je  tržnica jedno veoma 
frekventno mjesto i da će, uvje­
ren sam, mnogo ljudi odnijeti 
utisak nečistoće, što inače nije 
slučaj s vašim gradom. Tu bi 
trebalo mnogo više poraditi, u- 
vesti više reda, dovesti tržnicu 
na nivo kakav bi ona trebala i- 
mati.

IVICA BUDMAN, Rijeka
— Shvaćam što vas interesira. 

Ovdje sam već sedam dana, ni­
sam, dakle, dugo da moji utisci 
ne bi mogli biti neosnovani, ali 
ću ipak nešto reći .. . . Mlad sam 
čovjek, uz more želio bih nešto 
i zabaver one prave, a nje koli­
k o  sam Čuo i^u> ovo ; vrijem e -štO’ 
sam tu uopće nema. Ne znam 
zašto je  to tako, ali sam uvjeren 
da je to velik propust i da bi o 
tome trebalo mnogo vise voditi 
računa. Jer, čovjek koji se do­
šao odmoriti istina, more mnogo 
znači, ali bih i poslije kupanja 
hire* osim plesa, a i .njega je na 
malo mjesta, da još nešto doživi. 
Ćudi me da se nije nitko našao, 
recimo Turističko društvo, pa da 
organizira posjet »kakve grupe. 
(To bi bez sumnje veoma dobro 
jdošlo za sve posjetioce Šibenika, 
Ikoji nama svima,. na ovaj način, 
pruža samo protraćeno zadovolj­
stvo.

MATO SKVRČE, Tuzla
— Na šibenskim plažama ne­

ma nigdje tuša. A to je, vjeruj­
te, velik propust. Ćudi me da se 
nije na vašem zbilja lijepom, i- 
ako prilično udaljenom kupali­
štu Jađrija moglo to urediti. Ka­
da se mogao ustrojiti jedan či­
tav  opskrbni centar, valjda se 
moglo i to učiniti. Kada već go­
vorim o ovom vašem kupalištu 
čudi me da je  u priličnoj mjeri 
neiskorišteno. Naime, nije se po­
kušalo tamo organizirati i malo 
zabave, čak i uveče. Tamo je li­

jep krajolik i uz iedan mali m u­
zički sastav moglo bi se privući 
prilično posjetilaca i domaćih i 
stranih. Nadam se da će to već 
iduće godine da se uradi. I na­
ravno, da se poboljša u nekoj 
mjeri i prijevoz kupača do, ka- 
< žo:n varatocpet,vvli j ape * J  a dri je.

ANKICA KOSTIC, Beograd
— Čini mi se da vi još uvijek 

niste na čistu što sve treba ura­
diti da bi se gosta privuklo i, 
još više, zadržalo. Ovdje sam već 
dnugu godinu, pa mogu reci: što 
je s cestom do prekrasnih slapo­
va Krke, što je  s bar. jednim 
kvalitetnim muzičkim sastavom, 
kada će se već jedrom  instali­
rati tuševi na Jađriji. Još bi 
mogla mnogo stvari navesti, ah 
i vi sami valjda znate što vašem 
gradu treba. Pa bi to trebalo zbi­
lja i uraditii. Jer, vrijeme je  već.

Oglašujie
u

„Šibenskom
listu"!

ko se poslije sunčanja povećava 
apetit, a uslijed povećanja pro­
meta fosfora i kalcijuma, kosti 
brže zarašćuju, pa je  zbog toga 
ono korisno za liječenje nekih 
oboljenja kostiju, naročito tuber­
kuloze kostiju. Sunčanje nadra- 
žuje vegetativni nervni sistem 
koji zbog toga pojačava rad žli­
jezda s unutrašnjim lučenjem.

Pretjerano d osobito naglo sun­
čanje, može da ima kao poslje­
dicu sunčanicu, koja nastaje po­
slije navale krvi u mozak i mo­
ždani cu. Sunčanica se ispoljava 
crvenilom lica-, glavoboljom, po­
vraćanjem, povišenom tempera­
turom, bržim disanjem i ubrza­
nim pulsom. Od »sunčanice« mo­
gu da obole i osobe koje nisu 
bile neposredno izložene suncu, 
no koje su teže tjelesno radile u 
toku Ijetnjeg oblačnog, ali spar­
nog dana.

Mada je  umjereno sunčanje 
nesumnjivo korisno za zdravlje, 
pretjerano sunčanje — kao što 
neki to čine po nekoliko, sati 
dnevno — može da ima različi­
tih posljedica. Utvrđena je  či­
njenica da su osobe koje su se 
duže vremena izlagale sunčevim 
zracima, manje otporne n a  za­
razne bolesti, jer je  obrambena 
snaga njihovog organizma isko­
rištena u obrani protiv štetnog' 
djelovanja ultraljubičastih zra­
ka, a ne može bita upotrebljena 
za obranu od zaraznih klica. 
Svakidašnja je  pojava da osobe 
koje provode ljeto na moru ili u 
brdima i koje su »lijepo pocrni­
le« i sm atraju da izgledaju vrlo 
zdrave i otporne, često boluju 
od nazeba, kijavice, zapaljen ja 
krajnika, zapaljenja ždrijela, ra ­
znih crijevnih infekcija itd. O- 
sobe labilnog nervnog sistema 
poslije malo dužeg sunčanja os­
jećaju prenadraženost živaca, 
malaksalost, muku, pate od ne­
sanice ili glavobolje. Razumlji­

vo je da se ne sm iju sunčati ni

osobe koje boluju od akutne za­
razne bolesti od tuberkuloze plu­
ća i od visokog krvnog pritiska. 
Prem a utvrđenim činjenicama, 
mora se sm atrati da pretjerano 
sunčanje može, u osoba sklonih 
tome, da izazove rak  na koži, a 
možda i drugim organima. Ovo 
potkrijepljuju i činjenice da od 
raka na koži najčešće boluju o- 
sobe koje su duže izložene sun­
čevim zracima (zemljoradnici, 
vrtlari i drugi).

Ne može se dati opće pravilo 
koliko se treba sunčati. Sunča­
nje se mora individualno podeša­
vati prema stanju zdravlja, sta­
rosti, osjetljivosti kože itd. U 
svakom slučaju, ono ne smije 
biti pretjerano (više od 1—2 sa­
ta  ukupno na dan), treba da bu­
de sa pauzama i postepeno, da 
bi se ostvarila m rka pigmenta­
cija kože koja će organizam šti­
titi od pretjeranog djelovanja 
ultraljubičastih sunčevih zraka. *

d ; u  b ; ^

bor moli da se na isti način po- - 
šalju i ra tn i dokumenti, ako šu 
od izvanrednog značaja za raz­
voj borbe u  Dalmaciji i mogu 
doći u obzir za fotografiju kao 
fotokopija. Također dolaze u- ob­
zir i likovna djela na temu 
NOB-e u Dalmaciji ili o Dalma­
tincima u NOB-i, a koja do sada 
još nisu objavljena nigdje.

Za Redakcioni . odbor za 
izdavanje fotoedicije »Dal­

m acija u NOB-i«.

film
Ples na kiši
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 
BOŠTJAN* HLADNIK

Trebalo je  da prođe i  ovo-- 
godišnji Pulski festival, par da 
se tek kod nas »pojavi fiitn  ̂ ka^ 
jdm je prošle godine U' PtM  
Boštjan Hladnik skrenuo iha. 
sebe pažnju, zahvaljujući ori*, 
gin-alnom stilu ikojim je pro­
žeta • n jegovi režija, stilu -kojuza. 
našu produkciju predstavlja ne­
što novo, 'al; ne Sasvim novo i 
za redovitog gledaoca, koji će 
bez mnogo napora prepoznati 
utjecaje ikoje je Hladnik đonio 
iz Francuske, gdje še .‘učio re­
žiji aarađujuići s predstavnici­
ma tamošnjeg »noVog vala«. 
Neprekidnim laviranjem  izm e­
đu sna i jave on je nasfo jađ . 
da gledaocu omogući što đ u b - ' 
lje  prodiranje; u emotivni/^vfr- ■ 
jet aktera, čiji,:snovi niM ;^žšfaj

'kojima' su ̂  op^Mnjuti, njihova 
podsvjest. Sredstvima.kojima" se> 
služio su gotovo avangardna^ 
za našu (kinematografiju, po­
malo i bizarna i nij.e komfor-: 
mistički vodio račuula- o efektu 
kod publike,, koji je izgleda 
s vagd j e i zostao. Usprkos i j iz- • 
vjernom formalizmu, film Bo- 
štjama Hladnika ostaje još uviv: 
jek jedan pr'.Lično usam ljen' 
pokulšjaj da se  naša filmska 
proizvodnja ebegajta novim sâ -. 
vremeniijim izražajnim sred it-’ 
v'ma,' a ta j pokušaj ■ je. učinjeri 
znalački/ sa  jednom solidnom/ 
zanatskom osnovom. Zato /je  
evo u  prvom redu film režije 
uz doživljaj ‘kojeg -nam je pri,-. 
ništila odlična gluma Duše Poč- 
kaj. I

Hir osima, ljubavi 
moja
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
ALAIN RESNAIS
I ovaj film smo moo:ali prilič- 

no dugo čekati, nakon Što je 
1960. nagrađen zlatnom ...pal­
mom u  Cannesu i nakon što je
0 njemu već toliko toga rečeno^
1 napisano da je tome teško -još
nešto dodati. Ono što je  vjero- 
vatno najviše uzbudilo filmsku 
javnost pri pojavi Resnaisovog 
filma je -njegova originalna^ 
konstrukcija, neprekidno pire-• 
plitanje prošlosti sa sadašnjbš- 
ću tokom najvećeg dijela filma: 
Slike iz prošlosti se pojavljuju 
bez ikakovog reda, onako kako- 
se pojavljuju u mišlima ~ prota-" 
gonistkinje Eve, ali nam ipak 
nije teško uspostaviti njihovu: 
logičnu povezanost i. smisao. Na- 
kraju, nakon račiščavanja' sa. 
prošlošću, sjedinio čvrsto u  sa-., 
dašnjosti a sa više optjmizn&a^ 
gledamo u 'budućnost. A sve 
skupa povezuje jedan m omenat. 
ljubavnog zanosa syojom prai- 
skonskom snagom hez početka if. 
kraja:. Resnadsova reži ja . je :  i .  
previše suptilna, a  da bi ndm.; 
dozvolila da film gledamo bez 
izvjesnog napora, ali taj na­
por se isplati', je r nam omogu­
ćava jedan neobično lijep do-, 
življaj. Za to je  svakako dosta 
zaslužan i tekst kojeg j e '  fil­
mu dala poznata književnica'/ 
Margurite Duras, a  ikoji' je  os-:' 
nova poetičnosti čitavog d je la ;. 
Ako bismo htjeli sa samom 
jednom riječju dati ocjenu fil­
ma, onda je . sigurno . najađe- 
kvatnija: lijepo! — b^-7/



KINEMATOGRAFI

♦►TESLA«: prem ijera američkog 
filma — GRUBA SILA — (do 
19. VIII)
Jugoslavenska kinoteka prika­
zuje engleski film  — DUH I- 
DE NA ZAPAD — (20-22. 
VIII)

♦►20. APRILA«: prem ijera fran­
cuskog filma — IGRE LJUBA­
VI — (do 17. VIII)
Prem ijera sovjetskog filma u 
boji — PIKOVA DAMA — 
(18-21. VIH).

DEŽURNE. LJEKARNE
X)o 17. VIII — II narodna — U- 

lica bratstva i jedinstva.

Nova brigada na Autoputu
Prošlog tjedna otputovala je sec dana i za to vrijeme nalazit 

na gradnju Autoputa srednjo- će se u omladinskom naselju 
Školska omladinska radna briga- ►►Mala Plana«. Za komandanta 
da »Miro Višić«, koju sačinjava brigade imenovan je  Dušan Ma- 
110 omladinaca i  omladinki sa žiibrada. Na šibenskoj željeznič- 
područja šibenskog kotara. Bri- koj stanici brigadi je  priređen 
gada će ostati na  Autoputu mje- topao ispraćaj.

GOSTOVANJE 
„KOLUMB IJ E"

Ovakvi oblici zabave sve više puta viđeno, no ipak nije bez 
nestaju. Cirkusi izumiru, pogoto- svake vrijednosti. Sve ostalo bi- 
vo kod nas. I oni što sp održava- lo je  tako loše i tako improvizi- 
ju  muku muče za svoj opstanak rano, da su gledaoci jedva pod- 
Da bi zadržali nešto od one pub- nosali "tu torturu. Vježbu starije 
like, koja je  uvijek bila naklo- ekvilibristkinje i još jedne vjež- 
njena šarolikim i veselim pro- bačice jedva smo ►►progutali«, 
gramima, čine sve moguće da »Čovjek od gume« bio je doista 
svoj repertoar predstava kao 3 kao od gume, ali bez trunke iz- 

Ođ 18.-24. VIII — I narodna — programe održe na izvjesnom ni- raža sa držanjem nekog odsut-
Ulica Božidara Petranovića. 

ROĐENI
v o j . Međutim, ako je  itaj ►►nivoo nog bićal »Fantom« na trapezu 
ono, što smo gledali u cirkusu sa mrtvačkom glavom na .prsima

i odjeven u crninu djelovao je 
groteksno i jedva je izVeo neko­
liko relativno uspjelih bravura. 

Kroz čitav program »zaibavlja-

►►Kolumbija«, onda je  jalovo bi- 
T . .. ^ . . lo svako nastojanje ovog zaba-

Ivo, mg. Vmka i program učini bar miL
^ e r̂a ^  nimalno zadovoljavajući. Imamo MM — |MSBM MBMM|

^ović; Ljeposava, Petra i Perike da je on sastavljen za la« su nas dva ►►komičara« na u-
Parvasovič; Jelena, Ante i Tanke malograđansku publiku iz počet- pravo jeziv način. Nepodnošlji- 
Orljen; Joško, Ante i Berislave našega vijeka. Ne želimo bi- vi su bili njihovi dugački dijalo* 
Biujas; Ankica, Petra d Marije ^  zlonamjerni ni neobjektivna u zi, koja su samo zaglupljivali pu-

(J.Č.)

Za dvije godine - milijun 
prisvojenog novca

Veljača godine 1062. bila je je  Knežević Josip, nabavljač i je je  prisvojio od poduzeća »Si*

Mihc; Jadran, Vladimira i Ane ocjeni tog programa, ali mora- bliku. Jednake vrijednosti bili 
Matać; Željko, Srećka d Nedjeljkc mo priznati, da je  u  njem u bilo su i njihovi ►►kiksevi« sa konfe- 
Perkovdć; Vera, Dragana' i Milice vrlo malo onoga, što bi. se po rencijom.
Popović; Željka, Slave i Ruže vrijednosti, moglo izdvojiti. Sve u  svemu, veoma loše. To-
•Grubdšić; Dijana, Ive i Vanđe Ako spomenemo tačke sa dre- liko loše, da se nd djeca nisu us- 
Renđdć; Željko, Dragoslava i Bo- stranim konjima, od kojih jedan pjela nasmijati više od jednoga 
žice Pavlovič; Danima, Ante i .pokretima »odgovara« na pos- puta. I ovdje je  važila ona cir- 
M arije Samac; Andrija, Andrije i ta  vijena pitanja, te  ples pasa i kuska maksima: ►►Očekuješ neš- 
Jan je  Barišić; Goran, Vladimira i jednu tačku na  trapezu, mora- to, ne dobiješ ništa«
Žarke Barić; Mladenka* * Ivama i mo priznati da je  sve to bezbroj
Svetim ke Čobanov; Dušanka, Pe- — — — — — —
ir a  d Darlnke Popović; Ante, Du­
šana <i Banke Fuštin; Dubravka,
Pašika i Antice Špan ja; Željana,
1 valna i Zorke Marinović; Bran­
ka , Dane i Janje Koštan; Mirja- 
na^ Brak Janje; Dane, Jerke i 
Vdce Lenuac; Srdan, Ante i Ane 
•OuMdn; .Milorad, Zdravica i Bo­
siljke  Đrigdć; Majda, Ante i Anđel­
k e  Kdrigin; 'Mdllica, Ivana i Iva-
ndce Marčdć; Jasna, Sime i M»- . _ _ HR
lenke Čvrljak; Marina, 1 Jose i kao i svaka ran ije prevrtljiva, Skladištar poduzeća »Sipad«. pad«.
^Marije Gulam; Slobodan, Vlade i sa čas lijepim, ajčas ružnim vre- Tako jednog dana, dok je Kne- * * *
Anke Todiorovič; Milenko, Marka menom. Kako -god se vrijeme žević pregledavao u prodavao- U Šibenik je  došla grupa Gra-
i K ate Radnić; Dinka, Tomislava mijenjalo, tako su se i cijene nici- krovnu ljepenku, približi mu đevinskog poduzeća »Ivanec«/.
ii Zoirke Živković; Vesna, Stcva- pojedinih artikala mijenjale, a se poslovođa Lučić i updita ga: Nabavljač d skladištar ovog po-
n a  i Zorke Novakovdć; Frainc, razlika u  cijeni između nove — Kako živiš, Joso? duzeća Sli var Josip, kupovao je
F rancf i  Jadrauke Kom jedi ć* Zo- primljene robe, i one u skladištu, — A, šta da ti kažem? Tako. u prodavaonici broj 4 raznu so-
rah, Vlade i Tonke Ramadža; bila je  znatna. Osrednje. boslikarsku robu. Lučić je  a s

Eranka,A nte i Jan je  Superba* A n te - “ Razliku u cijeni uočio je i po- — Znam ja  to, moj Joso. Ne njim napravio- ugovor. Mjesto 
TVvmp. i Tmirri^w slovpđa prodavaonice broj 4. tr-  može se. A, šta si htio kupiti? stvarno uzete robe, Lučić mu na-

c S  N e S  govačkog poduzeća »Komat« Lu- Je li ovu ljepenku za krov? piše račun na vise od 150 tisuća. 
S r n a  'M  Sime. Iako sa ,strepnjom, jer -  Da. Nju. Tu sumu su solidarno podijelili,
•vamka. Jove i Ankice Beader Je  svaki početak težak, ipak se — Slušaj, upade mu u riječ Međutim, kao što |  svugdje po-

odlučio da na lak  način dođe do Lučić, imam dvoje vrste krovne stoje personalne promjene, tako 
VJENČANI zarade. ljepenke, skuplju i jeftiniju. Ja je i Slivar otputovao, a na

* * * ću ti postaviti račun na skuplju, njegovo radno mjesto došao je
Erceg Simoin, radnik — Mrko- Uđe u radnju jedna građanka, a ti uzmi ovu jeftiniju. Razliku Behin Rudi.

vdć Nada, domaćica; Stojanović zapitavši: ćemo podijeliti, i donekle sre- — Vi ste zamijenili druga Sli-
Ttadule, oficir JiNA — Đurđevac — Da li imate damižanu od di/ti naše prilike. vara?
1Daonkas domaćica; Knežević 16 litara? — Ajde, Sime, što ti o meni — Meni je  veoma drago. Sli-
-Jure, 'konobar — Lapov Raj ka, — Kako ne. Izvolite. misliš? var je  bio dobar nabavljač. Mi
crađmica; Mrša Rudoiltfo, topi ona- Građanka je posmatrala, i ko- — Nemoj biti lud. Tko će to smo s njim  dobro poslovali. Na-
4Čar —- Trkulja Danica, učiteljica načno se odlučila. znati!. dam se da ćemo nastaviti naše
a Ouikrov Marko, službenik — — Koliko košta? Lučić mu spakuje. Napisa ra- poslovanje. Poslije .pola sata,
Afirić Zvjezdana, radnica. Lučić se mislio a poslije izvje- £un Ovaj pogleda. Slegne rame- u|baci Lučić, imi smo po koji di­

šnog vremena odgovori: nima, a Lučić mu gume 4 tisuće nar zajednički dijelili.
UMRLI — Tisuću dinara. dinara Pozclraviše se Lučić je Behin je  ostao zapanjen. Na-

c l_ . T i n/r 4. 4. Građanka je  platila, a Lučić je gledao za njim i pomalo se smje- pustio je  radnju. Sutradan opet
travica Joso pak. Mate, star 76 trljao ruke i računao: sada sam §kao. se navratio. Lučić omi napisa ra-

god.; Kisić Dušan Markov, star zaradio 170 dinara. Novac stavio T ' .. . x v čun za kupljeni soboslikarska
B N r  1 P^ k^ , ć M ararođ . Val- u ^  4 očekivao druge kujDce. ^ n a f a v l j ^ č - T ^ l S -  materijal u iznosu 0(1 70-570 di‘čalk, stara 79 god. kn 1 a<Jr **e v^n. . .. I nara, iako je  stvarna cijena kup-Bilo je  a omh koji su htjeli ku- gtar« Knežević boje, ulje, čavle n r iB  QJ7n

piti glas papira, Utvrđena čije- [ drugu robu, a Lučić je »savje- 
MALI OGLASNIK naJ .^^a dinara, ali- on je sno« pisao fakture poduzeću »Si

K U P A Ć I
Vjerojatno nigdje na svijetu se više moći oteti. Sunce i mo- elastični, šutljivi mnogo razgo­

ne postoje klubovi ili organi- re  su stvari, koje nas privlače vorljiviji
zacije, koje Okupljaju vatrene neodoljivom snagom, i pored Nedjeljom svu mi, bez obzi-
kupače i ljubitelje svakovrs- svih mogućih neudobnosti koje ra  kakav je  naš stav inače pre-
nih plaža. Uostalom, nema gra- možemo s tim  doživjeti. ma »gužvama«, pripremamo se
đanina, koji neće doći u prili- U mnogim časovima našeg sa jednakim žarom, za jedan 

' ku da postane bar običan ku- dnevnog bavljenja, dolazimo u čitavi slobodni dan kupanja*
! pač. No, ukoliko nešto slično i priliku da budemo među mno- kao što živo želimo da to bu- 
postoji, potpuno je  sigurno, da štvom ljudi. I, čim spomene- de i dan odmora. Krećemo so 

1 to ne može obuhvatiti sve ono, mo »svijet«, to je  za naš unu- prema moru sa jastucima, le- 
) što ustvari čini čovjeka, koji trašnji doživljaj obično ano- žaljkama, kolutovima, mreža- 
uživa u jednom .prirodnom e- nimna, neobuhvatna kaltegbri- ma i- ostalim, sa Čvrstim na- 

; lementu* zvao se on more ili ja. Na kupanju, na plažama stojanjem da čim prije stigne- 
, voda. sasvim je druga stvar. Pored mo i pronađemo kutak osvje-

U ove sparne dane 'broj Iju- toga što smo sami oslobođeni ženja..
|di, koji se osvježuju na moru nekih sitnih obzira, koji nam I u  svemu tome, čini nam se,
sigurno je  najbrojniji, pa bi tada izgledaju kao suvišan ba- kupači su više tiha i smirena 
se slobodno moglo kazati, da last, mi i oko sebe osjećamo stvorenja, koja disciplinirano 
oni čine jednu određenu, veo- istu lakoću i lepršavost, tako čekaju brod ili splav, nego ne­
m a brojnu kategoriju. svojstvenu kupačima. 8 fci galamđžije, i tužibabe. Ku-

Coviek nosi u sebi iskonski Ima ^  nešto i od ono8 osje'  Pa i nikada nije siledžija i ne 
[ nagon^ za prirodom, koji je ga- ćaja povezanosti, koji nag drži pravi se važan, jer tu njegovu
■ mo ponekad potisnut strogom dovoljno dugo, da u njemu mo- -uvazenost« a onako rti&o po-

racionatoošću i ritmom, koji zemo uživati. To ipak ne sebno ne bi priznavao. Dovolj­
ne dozvoljava mnogo zanosa ni zna£l- da S€ svata Je samo da ostane u kupa-
mašte. No, taj nagon može bi- sasY1Tn staPa sa nNa'  ćem đ^ u’1 58 P°stane sa-

1 ti skriven u dubini nažih želja, 1 i>ored IYnoS1̂Ya’ P l  S g®  ostalima i ako se
može biti umrtvljen, može bi- “  dolma v??™a šaroliko, sva- vec nečim istakne, onda je  to 
ti rastrgan na jednostavne i  tko I1̂ oze bltl 113 nekl načm v,lSe Posljedica okolnosti, nego 
rudimentarne elemente nečeg Pnm jjćen. Spremni smo se u- njegovog nastojanja, 
lijepog, ali nikada ne može bi- u svaku, vrstu igre, ko- A kad se spremi na odlazak
ti sasvim uništen Ja bl nam  u 'tome P°m°€la' 1 obuče svoje odijelo^ poput

I * I  baš u tim momentima izgle- neke druge kože, onda ponovo
Ima ljudi, koji nikada nisu da da u nama prevladava onaj postaje ono što jeste. Njegovi 

i vidjeli more, ili onah koji ni- djetinji dio psihologije. Igramo se pogledi automatski mijenja-
■ kada nisu bili u planinama. I- se sa djecom i strpljivo gradi- j u 0 n  Vj§e nije kupač, već
ma ih koji, se nisu vozila au- mo kule ^  pijeska. Praćkamo '  ,
tostradama, ni odlazili na vik- se u plićacima, prihvaćamo ra- građan n ’ ko:jl vršl ovu onu 
ende,  ̂da bi se približili moru. zgovor lako i sa svakim. Odu- furtkciju.

ševi java ju nas i najm anje sit- Sutra će se, međutim, opet 
niče. Ako među nam a ima sve to  ponoviti i  njemu-, za- 
konformista bilo kakve vrste, pravo, to neće biti ni najm a- 
to oni na kupalištima sigurno nje žao.

No, ako su .to ipak jednom u  
činili, ništa ih više neće zausta­
viti da to  ponove.

Ista je  stvar i sa kupačima.
Tko je  jednom osjetio onaj ri­
tam i brujanje plaža, neće im prestaju biti. Ukočeni postaju J. Celar

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA »LUKA« - ŠIBENIK 
r a s p i s u j e

n a t i e t a j
za dodjeljivanje stipendija u školskoj godini 1962/63. 
Poduzeće će stipendirati studente i to:
1. Na FAKULTETIMA

a) Ekonomski fakultet
b) Pravni fakultet
c) Stroj arsko-brodograđ. fakultet

2. VISA STRUČNA SPREMA 
a) Viša pomorska škola

ekonomskog smjera 
ROK TRAJANJA NATJEČAJA do 31. augusta 1962. g. 
Uz molbu za stipendiju treba priložiti:
a) svjedodžbu o završenom školovanju
b) kratku biografiju
c) karakteristiku organizacije Narodne omladine
d) obiteljsko stanje

1 stipendista 
1 stipendista 
1 stipendista

2 stipendista

ljene robe iznosila 37.970. Višak 
od 32.600 podijelili su solidarno. 

Primijeti ovo Behinov rukovo-podiže na 120 dinara, a razliku pad«. Višak uračunate robe, koja ^  ™  nHnd 20 dinara stavlia u džem. To ^  Artnin dilac, Habel Cinl i stavi mu pri­
mjedbu'. Behin m-u gum u 15 ti­
suća dinara.

* * *
Dobi jala je i prodavaonica 

broj 4. dijelove od bicikla i nu-

PRODAJE SE MOTORKOTAČ ^0 dinara stavlja u džep. To je  ostala na skladištu iznosila j*
NSU »Pretis« 175 ccm Gotovo 80 *aik °  redom nastavljalo. 120 tisuća dinara, čiju sumu su 
_  v * Sve su to  bili m ali i sitna pos- Lučić i Knežević solidarno po-

* lovi. Mislio je  on kako bi došao dijelili. Da bi učvrstio svoje ►►po-
Obrati/ti se: Težačka ulica br. većih zarada. Kombinirao je  i slovne« veze s Lučićem, Kneže- 

5. zaključio da najbolje lice za to vić mu poklanja 6 .tabli lima, ko- £ £  u toku prošle go-
dine došla je  izvjesna kolačima 
ramova od tvornice »MOV«, čija 
je prodajna cijena iznosila 3.600 
dinara.

— Što bih prodavao jpo toj ci­
jeni ramove, kad imam na zali­
hi ramova drugih tvornica čija 
cijena iznosi &.600 dinara. Neka 
cijena i  »Movovih« ramova bu­
de ta. Razliku ću u svoj džep, 
mislio je Lučić.

Došao je kupac. Razgledavao 
ramove i odlučio se na »Movo- 
ve«.

I posao je  s uspjehom tekao. 
Trebalo bi nešto dati i pomoć­

niku!, razmišljao je Lučić, MJo- 
gao bih Otkucati upravi poduze­
ća, pa će onda biti zlo. Gurne 
on Kaluišić Anti 50 tisuća dina­
ra, da zažmuri. Ali 26. ožujka o- 
ve godine, nekoliko mladića u 
sivoj uniformi s isljednikom po­
javili su se pred Lučićem. I r a ­
bota je  bila završena. Našli su 
se na optuženičkoj klupi.

* * *
Okružni sud kaznio je prvoop- 

tuženag Lučić Šimi u sa 3 godine 
strogog zatvora, Knežević Josipa 
na godinu dana zatvora, Slivar 
Josipana 8 mjesec: zatvora, Be­
hin Rudija na novčanu kaznu od 
45 tisuća diimara, Haibelk OiriJla na 
mjesec dana zatvora i Kaiušić 
Anitu1 na tri mjeseca zatvora, u- 
vjetno na godinu dana.

<bb)

PEDAGOŠKA AKADEMIJA U ŠIBENIKU 
raspisuje natječaj za

U I
redovnih i izvanrednih studenata u šk. g. 196-2/63. na studijske 
grupe:
u I odsjeku
1. Hrvatskosrpskd
2. Geografija
3. Matematika 

u II odsjeku
1. Hrvatskosrpski i historija
2. Hrvatskosrpski i geografija
3. Historija i geografija
4. Engleski jezik
5. Matematika i fizika
6. Fizička kultura

’Na sve studijske grupe imaju pravo oipisa kandidati koji 
su završili gimnaziju, učliteljslkju školu i školu za- odgajatelje. 
Svršeni učenici srednjih stručnih škola mogu se up'sati na 
•crne grupe koje su srodne školi. Svi ostali polažu prijemni ispit.

VODOVOD I KANALIZACIJA ŠIBENIK

O B A V I J E S T
Upozorava se građanstvo, ustanove i poduzeća, da pristupe 

štednji potrošnje vode, jer su kapaciteta maksimalno opterećeni.
Upozorava se građanstvo da se trošenje vode svede na naj­

potrebniju mjeru, jer ukoliko se nastavi s potrošnjom kao do 
sada, pojedini dijelovi građa ostat će bez vode.

Skreće se pažnja građanstvu da se zalijevan je zelenih po­
vršina može vršiti samo od 20 do 0,6 šatri, a najstrože se za­
branjuje polijevanje dvorišta terasa*, kao i dijelova ulica, koje 
pojedinca polijevaju radi hlađenja i .prašine.

Također će se vršiti kontrola .potroška vode i kod paušal­
nih potrošača.

Ukoliko naši organi utvrde nepravilnost u trošenju vode, 
s obzirom na opće potrebe komunalnog snabdijevanja vodom, 
neuredni potrošači za/ vrijeme ovog sušnog perioda isključit će 
se sa gradske mreže.

Molimo potrošače da ove mjere štednje provedu odmah u 
interesu vlastitog snabdijevanja kao i snabdijevanja svih su­
građana.

Ukoliko građani ne provedu mjere štednje, ova Uprava 
nije u mogućnosti da građanstvo snabdijeva s dovoljnom koli­
činom pitke vode d nikakve intervencije ne mogu stanje pobolj­
šati, jer se naši kapaciteti koriste maksimalno.

UPRAVA



Prvenstvo Jugoslavije u 
skokovima u vodu

,,ILIRIJA“PRVAK

Razgovor s predsjednikom NK „Šibenik"

U sre d in i ta b lice
PIONIRI »Šib e n ik a « Na  

PRVfcNŠTVtT FNRJ
Od 19. do 21. ovog mjeseca u 

Dubrovniku se održava pionir­
sko prvenstvo Jugoslavije u pli­
vanju. Osim naših najboljih klu­
bova -Jadrana« iz Splita, -Mla­
dosti« i Medvešćaka« iz Zagreba, 
-Jadrana« iz Herceg Novog su­
djelovat se, i najmlađa plivači i 
plivačice »Šibenika«. kako nam 
je. rekao trener na put u Dub­
rovnik će, poći ovi plivaći, i pli­
vačice: Jušić, Baica, Klisović,
Simac, Novak, Blažević-Coneral, 
Pernica, Siniša Belamarić, Koš­
tan, Bučević, Jelović i Polio ić 
kod pionirsl a Barbeti, Blažević, 
Cikola D, CiJcola R. i Nin'ić od 
pionirki.

Najviše jžgleda^na ovom pr- 
vestvui imaju Blaževič-Ćonera 
kod piahira mlađih na 50 meta­
ra kraul i leptir, te Joško Novak 
na 50 metara prsno. Ipak najviše 
se očekuje od našeg najboljeg le- 
đaŠa u  zemlji SiniŠe . Beiamari- 
ća, Koji će i najviše bodova do­
nijeti sVom klubu.

U subotu i nedjelju u Šibeniku 
je održano prvenstvo Jugoslavije 
u skokovima u vodu. Na prven­
stvu je sudjelovalo 4 kluba i to: 
-Ilirija« i »Ljubljana« iz Ljub­
ljane, »Jedinstvo« iz Zadra i 
»Medveščak« iz Zagreba. Učest­
vovalo je 19 omladin'ki i 13 om- 
ladinaca. Ranije prijavljeni beo­
gradski »Partizan« i »Maribor« 
su, odustali.

Ekipni prvak , Jugoslavije je 
•fllirija« sa 891,80 bodova. Prvak 
Hrvatske zagrebački »Medveš­
čak« osvojio je dnugo mjesto sa 
348,34 boda, »Jedinstvo« je tre­
će, .a »Ljubljana« posljednja.

Omladinski prvak Hrvatske 
Valter Sutlović je novi prvak Ju­
goslavije s tornja od 10 metara 
sa 80,54 boda. Drugi je njegov 
klupski drug Dumić sa 72,59 bo­
dova. Kako vidimo u ovoj disci­
plini Zadrani su najspremniji, i 
imaju najbolji podmladaki, što 
je tradicija da Zadrani imaju 
najbolje skakače. Ostali klubovi 
su imali mari je uspjeha u ovoj 
disciplini.

Novi prvak Jugoslavije u dis­
ciplini daska 3 metra je Rudi 
Krošelj (Ilirija) sa 89,26 bodova. 
Drugi je Botško Cerina (Jedin­
stvo) sa  88,67 bodova.

Kod omladinki je došlo do ve­
likog iznenađenja, ,13-godišnja 
skakačica »Ilirije« Mojica Jehko 
je sasvim zasluženo osvojila pr­
vo mjesto, ispred prošlogodišnje 
prvakinje Dunje Kom/bOl. Dunja 
Kombol je osvojila prvo mjesto 
s tornja od 5 metara ispred Do­
lio arove (Ilirija).

Ovogodišnje omladinsko prw 
venstvo je kako kažu stručnjaci, 
mnogo kvaliteti) i je po broji) u- 
česnika i masovnosti ove do sad 
kod nas nepoznate plivačke dis­
cipline.

Ovo prvenstvo je saveznom 
kapetanu skakača poslužilo kao 
izbor za četverojmeč mladih Ska­
kača, koji se održava u Beogra­
du 1.. i 2. rujna uz sudjelovanje 
Italije, Austrije, Z. Njemačke i 
Jugoslavije.

U nedjelju počinje jesensko prvenstvo Jugoslavije u prvoj 
i obje druge lige. U ovoj godini broj klubova se povećao. U prvoj 
ligi ima 14 klubova, dok dvije diiuge lige imaju svaka po šesnaest 
klubova. Prema tome ove godine ćemo imati prilike gledati više 
utakmica i novih klubova koji dosad nisu gostovah U našem gradu. 
To su »BSK« iz Slavonskog Broda, »Rudar« iz Kaiknja d »Famos« 
iz Hrasriice kod Sarajeva.

S tim u vezi naša redakcija je zamolila predsjednika nogo­
metnog kluba »Šibenika« da za čitaoce »Šilbenđkog lista« odgovori 
na nekoliko pitanja.

Kako su tekSe pripreme?
— Odmah po završetku proš­

log prvenstva dalj.smo igračima 
aktivni odmor š tim, što smo 11. 
lipnja odredili za početak pri­
prema. To smo učinili zbog to­
ga, jer . smo smatrali da će novo 
prvenstvo početi ranije, negoli 
ranijih godina. Izvršenim pri­
premama. nismo potpuno zado- 
voBn;, Je r  po našoj ocjeni < mom­
čad nije stekla potrebnu fizičku 
i psihičku spremu. Za to je po­
stojalo nekoliko objektivnih raz­
loga. Smatramo da je. jedan od 
razloga i taj , što intenzitet tre­
ninga nije bio na potrebnoj vi­
sini uslijed nepovoljnih vremen­
skih uvjeta. Naitne, nesnosna

Prvenstvo Hrvatske u u vodu

Vaterpolisti „jedinstva"

vrućina negativno se odražavala 
na igrače. Uprdva je nastojala 
da Stvori ,u granicama svpjih mo­
gućnosti potrebrie uvjete kako bi 
pripreme tekle u najboljem re­
du, što praktično znači da se iz 
priprema izvuku najbolji riežul- 
tati. U tu svrhu, pored ostalog, 
pobrihUli smo se i za trehe'ra 
koju smo dužnost povjerili slav- 
ku Luštici. Njegov rad i. Zalaga­
nje bdio je primjerno, i ha višim, 
tako da ovom prilikom izražava­
mo svoju zahvalnost.

Kakav će biti sastav eki­
pe?

—. Konačni, sastav standandhe 
ekipe koja će nastupiti u slijede­
ćem prvenstvu već sfe i nadire, 
Nije isključeno da će tu i tamo 
doći do manjih izmjena, a  što će 
uvjetovali eventualna slaba for­
ma i nedisciplina nekih igrača.

dvije utakmice kod kuće, ne 
možemo se smatrati pogođenim 
što nam ždrijeb ovog puta nije 
bio sklon.

Smatrale li da će oye se­
zone konkurencija bali ja­
ča?

— Bez šumnje ove, godirief- 
konkurencija će u znatnoj mjeri 
biti jača ne toliko Zbog prošire­
nja lige, koliko Zbog toga Što su 
se neki klubovi pojačah. To će 
imati vidnog odraza ha konačni 
redoslijed na prvenstvenoj tab­
lici.

Roji će klubovi voditi 
glavnu riječ za prvo mje­
sto?

— Moje je mišljenje da će glav­
nu riječ voditi »Trešn jevka «V 
»Borac« i »Maribor«. Njima, se 
lako mogu 'pridružiti. »Lokomoti­
va«, »Čelik« i donekle »Split«.

Rafeav plasman očekujete
na kraju jesenskog dijela?"

— Uzimajući sve elenjfente ko­
ji dolaze u obzir Za plasman,r 
naš će klub na kraju jesenskog: 
dijela zauzeti jedno od mjesta u 
sredini tablice. (d>

Da, Ii ste zadovoljni sa 
ždrijebom?

U organizaciji Plivačkog save­
za Hrvatske u Šibeniku je 7- i 8. 
ovog mjeseca održano omladin­
sko prvenstvo u skokoviinj u 
vodu i Zonsko vaterpolo prven­
stvo.

U skokovima u vodu učestvo­
valo je svega tri kluba i to; »Me­
dveščak« Zagreb, »Jedinstvo« 
Zadar i domaći »Šibenik«.. Inte­
resantno je napomenuti da su 
skakači »Šibenika« po prvi put 
nastupili na ovom takmičenju. 
Evo što nam je o tome rekao 
savezni trener skakač prof. Kri­
žić: »Neobično sam iznenađen 
kvalitetom mladih skakača »Ši­
benika«, koji su. trenirali samo 
nekoliko dana prije ovog prven­
stva. Sigurno ćemo do kraja go­
dine od ovih pionira imati do­
bre skakače. Očito se vidi da 
pioniri i omladina u Šibeniku i- 
maju dosta interesa za skokove 
u vodu, rekao je na kraju prof, 
Križić Na ovom prvenstvu uče­
stvovalo je 14 'takmičara i tak- 
mičarki, što je zaista vrlo mali 
broj.

U zonskom vaterpolo prven­
stvu učestvovale su svega četi­
ri momčadi i to »Delfin« Rovinj,

»Jedinstvo« Zadar, »Biograd« )i 
domaći »Šibenik«. U prikazanim 
utakmicama nismo vidjeli neki 
nćiročiti vaterpolo. Sve ekipe su 
bile 'podjednakih vrijednosti, pa 
še nije znalo sve do kraja koja 
će ekipa biti prva. U odlučuju- 
ćoj utakmici za prvaka ove gru­
pe sastali su se »Jedinstvo« i 
»Biograd«. Nakon bolje igre po­
bijedili su Zadrani.

Rezultati:
Toranj 10 metara omladinci:

1 Sutlović (J) 86,85, 2. Dumić
(J) 73,85 i 3. Pilinger (M) 71,35 
bodova. Omladinci daska 3 me­
tra: I. Pilinger (M) 94,20, 2. Sut­
lović (3) 77,00 i .3. Dumić (J) 
71,55 bodova. Omladinci počet­
nici daska 1 metar: 1. Brajković 
(S) 28,45, 2. Morić (Š) 27,85 i 3. 
Mojmir (Š) 27,75 bodova.

Omladinke daska 3 metra: 1. 
Lukić (M) 63,45, 2. Kombol (M) 
01,85 i Lukić M. (M) 59,00 bodo­
va. Omladinke toranj 5 metara: 
1. Kombol (M) 40,60 bodova. O- 
mladimke početnice: 1. Kosturi- 
ca (M) 27,45 bodova.

Plasman po klubovima 1. »Me­
dveščak« 518,05, 2. »Jedinstvo« 
397,30 i 3. Šibenik 110,60 bodova.

Na bazenu u Crnici...

Prvenstvo države u skokovima za omladince, koje je održano 
11 i  12. kolovoza u Šibeniku, pokazalo je znatnu marljivost i volju 
mladića i djevojaka i dalo nekoliko vrijednih rezultata od strane 
pojedinih skakača, koji pokazuju i dosta talenta.

Na slici: ekipe »Ljubljane« (Lljubljana), »Ilirije« (Lljubljana), 
»Međveščaka« (Zagreb) i »Jedinstva« (Zadar), neposredno prije po­
četka takmičenja za virijme sviranja državne himne.

REZULTATI VATERPOLO 
UTAKMICA

»ŠIBENIK« — »BIOGRAD«
4:4 (1:1, 1:1, 1:1, 1:1)

U prvoj utakihdoi zonskog va­
terpolo prvenstva sastali su se 
»Šibenik« i »Biograd«. Utakmica 
je završila neriješenim rezulta­
tom od 4:4. Zgoditke su postigli: 
Troskot 0:1, Vitlov 1:1, Pema 2:1, 
Troskot 2:2, Pema 3:2 (4 m), Tro­
skot 3:3 (4 m), Troskot 3:4 i Pe­
ma 4:4. Utakmicu je  vodio Gr­
geč iz Zagreba.

»Šibenik«: Nakić, MaleŠević, 
Caleta, Vitlov, Pema, Belamarić, 
Kafković, Junaković, Martjino- 
vić, Cupin i Stojanić.

»Biograd«: Bulić, Dragičević, 
šangulin, Troskot, Radović, Do- 
minis, Grgas i Mudžibaba 

»JEDINSTVO« — »DELFIN« 
2:2 (0 :1, 2 :0, 0 :1, 0 :0)

Umalo da favorit ovog prven­
stva zadarsko »Jedinstvo« nijje 
doživjelo poraz. Gosti iz Rovi­
nja su se predstavili kao solidna 
cjelina u kojoj nema izrazitih 
pojedinaca. Oni su u prvoj čet­
vrtini došli u vodstvo preko Is­
kre, koji' je dobivenu loptu od 
Luštića vješto ubacio u mrežu 
Cmošije. U drugoj četvrtini Za­
drani su izjednačili iz četverca 
preko Miškova. Nepažnjom ob­
rane »Delfina« Kasap je doveo 
svoju ekipu u vodstvo. U trećoj 
četvrtini Rovinjahi su bili bolji 
i izjednačili rezultat na 2:2 s ko­
jim je utakmica i završila. Utak­
micu je pred oko 500 gledalaca 
dobro vodio Knežić iz Šibenika.

»Jedinstvo«: Cmošija, Jelenić, 
Kasap, Delavija, Šale I, Šale II, 
Miškov, Guina, Anić, Gabiri i 
Jončić.

»Delfin« :Pokrajac, Margon, 
Grobarić, Lošićl, Laiišić, Carin, 
Iskra, Brajković i, Rundovalf. 
»ŠIBENIK« — »JEDINSTVO« 

2:5 (0:2, 1:0, 0:2, 1:1)
U nastavku vaterpolo prven­

stva sastali su se »Šibenik« i 
»Jedinstvo« iz Zadra, Greškom 
obrane domaćih Zadrani su u 
prvoj Četvrtini vrlo brzo došli u 
vodstvo sa 2:0, gotovima Kasapa 
i Delavije. U drugoj četvrtini 
domaći se pomalo sređuju i na­
stoje smanjiti rezultat. To im je 
i uspjelo. Belamarić je na pas 
Peme prešao dva igrača i pogo­
dio mrežu. Kad se mislilo da će 
domaći u nastavku treće četvrti­
ne još jače navaliti, gosti su is­
koristili nervozu domaćih i pre­
ko Anića i Šale ml. povisili na

1:5. Tek pred kraj utakmice Pe­
ma je smanjio na 2:5. Zaista je 
velika šteta, što i) ekipi »Šibeni­
ka« nije nastupio iskusni Vitlov. 
Utakmicu je  dobro vodio Grgeč. 

»BIOGRAD« — »DELFIN«
9:5 (2:i, 3:2, 1:1, 3:1) 

»Biograd« je vrlo lako savla­
dao Rovinjane visokim rezulta­
tom 9:5. Zgoditke su postigli Ra­
dović 7, Troskot i Dragičević za 
»Biograd«, a Brajković 3 i  Gro­
barić 2 za »Deifin«. Utakmicu je 
pred oko 200 gledalaca vodio 
Knežić.
»ŠIBENIK« — »DELFIN« 3:3

(.1:1, 0 :1, 0 :0, 2 :1)
Ne bi bilo nikakvo iznenađe­

nje da su domaći izgubili ovu 
utakmicu, jer nisu znali dati gol 
kad su imali igrača više. U pr­
voj četvrtini gosti su prvi pove­
li golom Brajkovića, koji je vrlo 
lijepo prevario nesigurnog Na- 
kića. Domaći su izjednačili pre­
ko Vitlova s igračem više. Dru­
ga četvrtina pripala je gostima, 
dok je treća završila bez golova, 
U zadnjim minutama razvila se 
ogorčena borba. Gosti vode sa 
2:1. Najprije domaći s igračem 
više preko Peme izjednačuju na 
2:2, a nešto kasnije isti igrač 
povisiuje na 3:2. Do kraja utak­
mice ostalo je 55 sekundi. Go­
sti kreću s centra i pred vratima 
domaćih nastala je velika gužva 
iz koje su gosti zaradili četverafc 
i jedan bod, koji im nije bio do­
voljan da se .kvalificiraju za fi­
nalno prvenstvo Hrvatske. 
»JEDINSTVO« — »BIOGRAD« 

4:2 (1:0, 1:2, 1:0 1:0)
U odlučujućoj utakmici za pr­

vo mjesto u ovoj zoni zadarsko 
»Jedinstvo« je pobjedilo »Bio­
grad« s rezultatom 4:2. Strijelći: 
Delavija 3 i Anić, dok su zgodi­
tke za »Biograd« postigli Tros­
kot i Radović. Interesantno je 
napomenuti da su Biograđani 
promašili četverac kod stanja 3:2 
za Zadrane. Najbolji na ovoj u- 
takmici bili su Delavija kod »Je­
dinstva« i Radović kod »Biogra­
da«.

Sudac Knežić slab. (d)

Barovi i  kola
Trejšm jevka , — Riktar, Slavoni ja 

— S obzirom ha to da je uha- —r Varteks, Borovo — Split, Ce- 
trag dvije do tri godine nama lik ■ Famos, Borac Maribor,, 
ždrijeb bio sklon, te smo u, jte- Karlovdć — Istra1, Olimipija — 
senskom dijelu igrali Uzastopce Šibenik, BSK Lokomotiva..

NEUSPJEH „KUKE"
Prošle nedjelje na Bledu je o- 

držano izborno takmičenje ža sa­
stav veslačke reprezentacije Ju­
goslavije ža odldzak na prvi 
svjetski šampionat, koji se održa­
va početkom idućeg mješeća 
u Lucerhu.

Na tom izbornom takmičenju 
bili su pozvani čamci »Krke«, 
»Mornara<<, »Mladosti«, »Bleđa« 
i »Arga«. iz Izole. Prvog dana iz­
bornog takmičenja startao je sa­
mo četverac bez kormilara 
»Mornara«. Taj čamac je ispunio 
normu za šampionat i on je po­
stao prvi naš čamac koji ide na 
šampionat. Drugog dana startali 
su četverci sa kormilarom »Kr­
ke« i »Mladosti«. Na opće izne­
nađenje veslači »Krke« su na 
polovici staze odustali d tako su 
veslači »Mladosti« sami prošli 
kroz cilj. Drugog dana ponovo 
su se ovi čamci našli na startu, 
jer i- »Mladost« prvog dana nije 
ispunila normu. Ponovilo se i o- 
vog puta i veslači »Krke« su o- 
dustali na 1300 metara. Veslači 
»Mladosti« ni ovog puta nisu is-

U -

Od skakačica najviše je uspje­
ha postigla Dunja Kombol (»Me- 
vveščak-Zsgreb), koja je osvojila 

prvo mjesto u pojedinačnom na­
tjecanju u skotovima. Na slici je 
vidimo, kako izvodi jedan veoma 
uspjeli salio.

Ona je sakupila najviše bodo­
va — 54,70.

Prvo mjesto u  ekipnom plas­
manu mješovitih ekipa pripalo je 
»Iliriji« iz Ljubljane, čiju skaka­
čicu Majicu Jento vidimo za 
vrijeme izvođenja jednog skoka. 
Ona je postala novi državni pr­
vak u skoku s daske sa tri me­
tra.

PRVENSTVO DRNIŠKE 
OPĆINE U NOGOMETU

U zoni Petrovo polje ekipa 
Banovača osvojila je dva drago­
cjena boda. Ona je potpuno za­
služeno i visoko porazila mom­
čad Čikole sa 8:0. Derbi susret 
između Bdočića i  Miočića zavr­
šio Se rezultatom 3:2.

U zoni Zagora Cer igralo je 
nerješno sa Unešićem 2:2, a Žit- 
nić je pobijedio Pokrovnik sa 
7:5 U srijedu će se sastati Cer 
i. Zaitnić.

U zoni Miljevci u boljoj i smi- 
šljenijoj igri Miljevci su u re­
vanš susretu slavili pobjedu nad 
Oklajom od 1:0 i tim osvojili pr­
vo mjesto u  ovoj zoni.

U zoni okolice Drniša, Badanj 
je na svom terenu pretrpio po­
raz u igri sa Siverićem od 3:1. 
Aktiv NO Drniš (koji se takmiči 
van konkurencije (zasluženo je 
pobijedio dabru ekipu Velušića 
Sa 3:2. Za prvaka ove zone u 
srijedu igraju Velušić i Sćverić.

Pobjednici iz susreta koji će 
riješiti pitanje prvaka u sve če­
tiri zone igraju 18. i 26. VIII u 
Drnišu četvrtfinaine i finalne 
utakmice. —mž—

RADUClC — MOKRO POLJE 
2:0 ( 1 :0)

Prijateljski nogometni susret 
između omladine Radučilća i 
Mokrog Polja završen je pobje­
dom Radučića od 2:0. Pobjeda 
Radučića je sasvim zaslužena, a 
rezultat po prikazanoj igri mo­
gao je biti i veći. Igrači pobjed­
ničke momčadi pokazali su više 
tehničkog znanja od svog pro­
tivnika, osim toga igrali su bor­
beno, išli su na prvu loptu i us­
pjeh nije izostao.

Susret je pratio velik broj lju­
bitelja nogometa što je .još jedan 
dokaz velikog interesa ljudi i 
omladine za ovu granu sporta.

—mž—

punili normu. Oni će .ponovo po­
kušati da po treći put ispune- 
normu koja je predviđena. Os­
merac »Mornara« je pobijedio- 
osmerac »Bleda«1 i tako se kva­
lificiralo za svjetski šampionat.

ŠIBENIK — JADRAN 5:2 (5:1V
U .posljednjoj prijateljskoj u - 

taikmici pred početak nogomet­
nog prvenstva Jugoslavije »Ši­
benik« je. u  nedjelju igrao s pr­
vakom splitskog nogometnog 
podsaveza »Jadranom« iz Kaš­
tel Šućurca. Utakmica je zavr­
šila Visokom ipobjedom »Šibeni­
ka«, 5:2 (5:1). Zgoditke su posti­
gli Žaja 3 ii Nadoveza 2 za »Ši­
benik«, a Biočić (11 m) i Kesić 
II za »Jadran«. Utakmicu je pred 
malim 'brojem gledalaca vrlo 
slabo vodio Dunkić iz Šibenika.

»Šibenik«: Rančić, Marenci, I- 
ljadica, Perasović, Geić, Duilor 
Stošić, Žaja, Nadoveza, Aralica 
i Rora.

■»Ja Van«: ' Biočić, Radanovućr 
Reljić, Bilić, Bande, Almić, Ba­
ski, Uričić, D. Kesić, Žegarac i  
V. Kesiić.

Malobrojni gledaoci su razo­
čarani napustili stadion slabom- 
igrom ekipe »Šibenika« a i gos­
tiju iz Kaštela. Utakmica je od­
mah na početku obećala slab i 
neinteresantan nogomet. Navala- 
. »Šibenika« je upropastila velik 
broj pbvoljnih šansi. Najviše 
šansi su upropastili Žaja 'i Nado­
veza. Navalnim igračima »Šibe­
nika« možemo još zamjeriti što 
više nisu surađivali s krilima 
Rorom i Stošićem.

U ovoj slaboj utakmici istakli 
su se Žaja, Aralica i Iljadica kod 
»Šibenika«, a Banić i V. Kesić 
kod »Jadrana«.'

SOŠK — VELEBIT 1:0
U Skradinu je odigrana prija- 

jatedjs’ka nogometna utakmica u 
kojoj je domaći Sošk pobijedio 
ekipu »Velebita« iz Benkovca sa 
1:0 (0:0). Jedini zgoditak postigao 
je Žura II u zadnjoj minuta igre. 
Domaći su mogla pobijediti i sa 
većim omjerom s obzirom na ne­
koliko veoma povoljnih prilika 
u drugom poluvremenu. Pred o- 
ko 400 gledalaca sudio je Mamin.

(BM)

U ZLARINU: MORNAR — 
ŠIBENIK 7:3
Na improviziranom bazenu o- 

digrana je vaterpolo utakmica iz­
među domaćeg »Mornara« i »Ši­
benika«. Susret je završio pobje­
dom Zlarinjana sa 7:3. Domaći 
su bili pojačani sa nekoliko čla­
nova savezne vaterpolo lige. Zgo­
ditke su .postigli Truta 2, Duho- 
vić I 4 i Duhović II, za ddmaće, 
a Junaković, Pema d Kariković za 
goste. Pred oko 600 gledalaca su­
dio je dobro Ljubo Strika. Susret 
je održan pod refleiktorima. (VKV

Surađujte 
u svom


